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به بیش از چند ماه نیست که جناب دکتر پزشکیان بر 
مسند ریاست‌جمهوری نشسته‌اند و همه به‌خوبی به خاطر 
دارند که ایشان در جریان مبارزات انتخاباتی و پس‌ازآن تأکید 
داشتند مداخلات دولت در بازار منشأ بسیاری از مشکلات 
اقتصادی، از ناکارآمدی گرفته تا اتلاف منابع و فســاد بوده 
اســت. ازاین‌رو به‌کرات توصیه کردنــد که دولت به‌جز دو 
بخش آموزش و بهداشت از مداخله در اقتصاد باید اجتناب 
کند و تمشــیت امور را به بازار بسپارد. این رویکرد درست 
و مبتنی بر یافته‌های علمی جناب دکتر پزشــکیان به دل 
فعالان اقتصادی، به ویژه بخش خصوصی حقیقی، نشست 

و با امید به گشایش‌هایی در آینده به ایشان رأی دادند.
اکنون زمان عمل به وعده‌هاســت. امــروزه بحث‌های 
مربوط به واردات اتومبیل داغ شــده و بحث‌ها عمدتاً ناظر 
بر این مساله است که چه‌کسانی مجاز به واردات هستند و 
ارز مورد نیاز برای آن از چه منابعی باید تأمین شود. گویی 
حضرات مســوولان ذی‌ربط سخنان جناب دکتر پزشکیان 
در مناظره‌های انتخاباتی را فراموش کرده‌اند که به درستی 
می‌فرمودند هر کس مایل به واردات اتومبیل خارجی است، 

باید برود ارز مورد نیازش را از بازار آزاد تهیه کند.
دعواهایی که این‌روزها بر سر واردات اتومبیل داغ شده 
در حقیقت دعوا بر ســر لحاف ملانصرالدین ]رانت[ است. 
اگر دولت واردات را آزاد کند و تأمین ارز آن را مطابق نظر 
رئیس‌جمهور محترم به عهده بازار آزاد بگذارد تمام دعواها 
مانند حباب روی آب به سرعت ناپدید می‌شود. بخش عمده 
مصائب اقتصاد کشور ما ناشی از تحدید تجارت آزاد است. 
صادرکننده‌ها یک نوع گرفتار مصیبت قیمت‌گذاری دستوری 
ارز هستند و وارد کنندگان از نوعی دیگر. در این میان اساساً 
رانت‌خواران حرفه‌ای هستند که به قیمت نابود کردن منافع 
عامه مردم سودهای بادآورده نجومی نصیب خود می‌کنند.

تنها راه‌حل این معضل تعطیل کردن دکان کاسبان وضع 
موجود است. به سخن دیگر، برطرف کردن فساد گسترده 
ضایع‌کننده منافع ملی ممکن نیست، مگر با یکسان‌سازی 
نرخ ارز و از بین بــردن زمینه‌های رانت‌خواری در تجارت 
خارجی. البته کسانی ممکن است به درستی متذکر شوند 
که برخی از صادرکنندگان بزرگ عمدتاً خصولتی در تولید 
محصولات صادراتــی خود از یارانه‌های دولتی اســتفاده 
می‌کنند و بخش مهمی از سود آنها در بازارهای جهانی ریشه 
در ایــن یارانه‌ها دارد. از آنجا که این یارانه‌ها از منابع ملی 
پرداخت می‌شود بنابراین ملت ایران در این سود صادراتی 

ذی‌حق است و این حق باید استیفا شود.
واضح است که راه‌حل اساسی و نهایی این مساله حذف 
یارانه‌ها اســت. اما با توجه به پیچیدگــی جایگاه این نوع 
یارانه‌هــا در نظام اقتصادی، حذف آنها زمان‌بر و مســتلزم 

تمهیداتی است.
 فعلًا شاید در کوتاه‌مدت بتوان با بستن مالیاتی متناسب 
بــا میزان یارانه‌ها حقوق ملــی را تا حدودی جبران کرد و 
بســاط نرخ‌های چندگانه ارزی را که این‌همه موجب رانت 
و فســاد شده است، حداقل در بخش غیردولتی به سرعت 
برچید. چنین کاری یقیناً موجب بهبود چشم‌گیر در تجارت 
خارجی و رونق صادرات بخش خصوصی حقیقی خواهد شد. 
تعلــل در این خصوص هیچ توجیهــی ندارد و مغایر با 

وعده‌ها و نیات خیر رئیس‌جمهور محترم است.
از ســوی دیگر، بایــد تأکید کرد کــه مصائب تحدید 
تجارت آزاد منحصر به مورد ذکرشــده نیســت و شــامل 
همه انواع قیمت‌گذاری‌های دســتوری در نظام اقتصادی 
می‌شــود. به‌عنوان یک مورد بســیار زیان‌بار و فســادآور 
دیگر باید به سیاســت‌های پولی و بانکی رایج اشــاره کرد. 
قیمت‌گذاری دســتوری در نظام بانکی عملًا باعث شــده 
نرخ‌های حقیقی بهره به علت وجود و تداوم نرخ‌های تورم 
بالای ۳۵ درصد، منفی شود. نرخ حقیقی بهره مابه‌التفاوت 
نــرخ بهره اســمی بانک‌ها و نرخ تورم اســت که اغلب به 
بالای ۱۰ درصد می‌رســد. معنای این سخن این است که 
وام‌گیرندگان به محض دریافت تسهیلات از بانک از همان 
ابتدا مالک ســود حقیقی به میزان بیش از ۱۰ درصد وام 
دریافتی بدون انجام هیچ فعالیتی می‌شــوند. حال پرسش 
 این است که منشأ این ســود کجاست و این سازوکار چه 

نتایجی در پی دارد.
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افزایش ۶۹ درصدی 
بازگشت عوارض 
ارزش‌افزوده به 
صادرکنندگان

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 تبعات حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی هنوز تمام نشده است

 تبعات حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی هنوز تمام نشده است
فرحناز نعمتی هولاسو  -یک کارشناس اقتصاد کلان معتقد است شرایط اقتصادی کشور به هیچ عنوان برای اجرای سیاست یکسان سازی و تک نرخی شدن ارز مساعد و امکان‌پذیر نیست و کسانی که شعار یکسان 

سازی نرخ ارز را می‌دهند باید به تجربه سال ۷۲ مراجعه کنند.

اتفاق ناگوار طی 
این مدت رخداده 

است:پیامد ناگوار اول، 
یکی از پیامدهای 

اختلاف ۵۰ درصدی 
نرخ ارز نیمایی و بازار 

آزاد طی یک‌سال 
اخیر موجب شده که 

بانک‌ها تسهیلات 
را به شرکت‌های 
زیرمجموعه خود 

هدایت کرده و این 
شرکت‌ها نیز برای 

برخورداری از رانت 
ارزی در صف واردات 

قرار گرفته و طرح 
توسعه‌ای از کانال 

تسهیلات نظام بانکی 
طی دو سال اخیر اتفاق 

نیفتاده است.

همواره یک نظام چند نرخی حاکم بوده و عناوینی همچون ارز ترجیحی و یارانه ای، ارز 
نیمایی، ارز سنا، ارز مرکز مبادله، در کنار ارز غیررسمی )بازار آزاد، غیررسمی، تلگرامی( 
وجود داشته است. به عبارت دیگر اختلال در مکانیسم اقتصاد کلان به دلیل تحریم‌های 
اقتصادی و به تبع آن اختلال در نظام تجاری و حساب سرمایه کشور موجب شده اقتصاد 
ایران ناچارا به یک نظام چند نرخی ارز تن دهد. البته یکی از پیامدهای مخرب این اختلاف 
قیمت‌ها  نیز توزیع رانت‌های بزرگ ارزی به تعدادی محدود افراد و شرکت‌ها بوده است 

و به نحوی غارت منابع ملی است.
بنابراین تکرار مداوم خطاها و گزیده شدن از یک سوراخ برای همیشه، قصه پر غصه 
ارز ترجیحی و نظام چند نرخی است. لذا همان‌طور که اشاره شد در همین مدت اخیر 
ماجرای تلخ ارز ترجیحی جهانگیری تمام نشده بود، که ماجرای تلخ ارز ترجیحی و نظام 
چند نرخی در دولت ســیزدهم به بار نشست. همه این قصه پرغصه حاصل عدم درس 
آموختن از تاریخ اقتصاد است. خلاصه کلام که در این مدت رقم بزرگ رانت توزیع شد، 
قیمت کالاهای اساسی با ارز ترجیحی دست مصرف کننده نرسید، فساد و رانت به وقوع 

پیوست، واردات بی رویه به وقوع پیوست و کسری‌های تجاری تشدید شد.  
با این حال همین اختلاف بین نرخ نیما و بازار آزاد طی سال‌های اخیر خود مسبب 
ایجاد درد بزرگتری شده است. دو اتفاق ناگوار طی این مدت رخداده است:پیامد ناگوار 
اول، یکی از پیامدهای اختلاف ۵۰ درصدی نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد طی یک‌سال اخیر 
موجب شده که بانک‌ها تسهیلات را به شرکت‌های زیرمجموعه خود هدایت کرده و این 
شرکت‌ها نیز برای برخورداری از رانت ارزی در صف واردات قرار گرفته و طرح توسعه‌ای 
از کانال تسهیلات نظام بانکی طی دو سال اخیر اتفاق نیفتاده است. بنابرابن اقتصاد ایران 
در شرایط قفل‌شدگی قرار گرفته و رکود سهمگینی هم حاکم شده است. درنتیجه این‌بار 
نیز همچنان رانت درجه دوم یعنی اختلاف بین نرخ نیما و بازار آزاد نصیب گروه اقلیت 
به خصوص شــبکه بانکی شده و حسابی از موهبت رانت اختلاف ارزی لذت می‌برند و 
به ریش این مردم دردمند می خندند.پیامد ناگوار دوم، یکی از پیامدهای اختلاف زیاد 
نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد طی یک‌سال اخیر این بوده که جهت برخورداری از این رانت 
درجه دوم یعنی اختلاف بین نرخ نیما و بازار آزاد، برخی صادرکنندگان برای دور زدن 
الزام به عرضه ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما، از حفره قانونی سوء استفاده کرده و 
با راه اندازی فرایندی کثیف و با پرداخت پول، واردکنندگانی را پیدا و ترغیب میکنند که 
در ازای هر دلار کوتاژ صادرکننده و به نام صادرکننده کالا وارد کنند و تجارت کثیفی 
حاصل از بی تدبیری دولت شکل گرفته است و همه اینها برآمده از اتخاذ سیاست‌های 
نادرست توسط مدیران کارنابلد است.حاصل این تبعات فاجعه بار و فسادانگیز موجب شد 
تیم اقتصادی دولت چهاردهم تصمیم بگیرد ارز ترجیحی بخش زیادی از کالاها حذف 
شود و ارز نیمایی نیز حذف و ارز جدیدی به نام ارز توافقی ایجاد شود تا فاصله بین ارز 

توافقی و بازار آزاد کمتر شود تا تبعات مخرب ارز نیمایی کاهش یابد.
در دولت سیزدهم با یک نظام ارزی سه‌نرخی مواجه بودیم؛ یک نرخ ارز ترجیحی وجود 
داشت، یک نرخ نیمایی، و یک نرخ بازار آزاد که بانک مرکزی در طول دولت سیزدهم 
هرگز آن را به‌رسمیت نشناخت و در اظهارات بانک مرکزی از عباراتی همچون »تلگرامی«، 
»غیرواقعی« و »تصنعی« برای توصیف آن استفاده شد. با این حال در عمل قیمت کالاها 
و خدمات بر مبنای نرخ بازار آزاد تنظیم می‌شــد. بیش از ۳۰ درصد از مصارف ارزی و 
تقاضای ارزی کشور در همان بازار آزاد شکل می‌گیرد. این بازار نه‌تنها در مسائل ارزی 
نقش راهبردی دارد، بلکه به سایر نرخ‌های ارز و حتی به معیشت مردم نیز علامت می‌دهد. 
با وجود این، بانک مرکزی که مســئول سیاست‌گذاری‌های ارزی بود، هرگز بازار آزاد را 
به‌رسمیت نشناخت.باید تاکید شود مسئول سیاست‌های ارزی طبق بند پ ماده ۱۱ برنامه 
هفتم با بانک مرکزی است. این نکته‌ای منفی است که بانک مرکزی خود را کنار کشیده 
است یا در وسط گود قرار ندارد، بانک مرکزی باید در وسط میدان باشد. طبق ماده ۱۱ 
برنامه هفتم، بانک مرکزی باید محکم بایستد. فرض کنیم وزیر اقتصادی یا دیگر اعضای 
تیم اقتصادی دولت به یک نتیجه‌ای رسیده است؛ رئیس بانک مرکزی یا باید این تصمیم 
دولت را بپذیرد یا نپذیرد، اگر می‌پذیرد، باید با قدرت آن را اجرا کند و پاسخگو نیز باشد.

با حذف سامانه نیما، به نظر می‌رسد در نهایت نگاه وزارت امور اقتصاد و 
دارایی به نگاه بانک مرکزی غالب شده است. از زمانی که دولت چهاردهم 
روی کار آمد، عبدالناصر همتی به عنوان وزیر اقتصاد معرفی شد و او نیز 
از همان ابتدا خواهان تغییر و تحولاتی در وضعیت بازار و نرخ ارز شد. 
این در حالی است که در تمام دورانی که فرزین بر صندلی ریاست بانک 
مرکزی نشسته بود، سیاست تثبیتی را سیاست رسمی خود اعلام کرده 
بود؛ چیزی که هنوز هم بانک مرکزی رسما خاتمه آن را اعلام نکرده است.

تغییــر و تحولات صورت گرفته تا آنجا اســت که از نظر برخی از 
کارشناسان، نمی‌توان انگشت اتهام را تنها به سوی بانک مرکزی گرفت، 
زیرا سیاست تثبیتی تنها زمانی می‌تواند به توفیق کامل دست یابد که نه 
تنها در بخش پولی که در بخش‌های تجاری و مالی هم پی گرفته شود. 

در این مدت هرگز در بخش مالی انضباط بیشتری حاکم نشده است.
بخشی از این روند مربوط به افزایش انتظارات تورمی است. عامل دیگر 
نزدیک شدن به ژانویه و تعطیلات کریسمس بود که تقاضای بیش از حد 
به تقاضای دلار در اقتصاد ایران شکل گرفت. نزدیکی به روی کار آمدن 
ترامپ و نگرانی‌های این رخداد اعم از تشدید تحریم‌های نفتی و صادرات 
نفتی و غیرنفتی، همچنین تعطیلی‌های مکرر هفته‌های گذشته به دلیل 
بحران انرژی و نیز مشکلاتی که در مدیریت بازار طبق سیاست جدید 
ارزی دولــت چهاردهم اتفاق افتاد، عوامل دیگری بودند که به افزایش 
قیمــت دلار انجامید. بنابراین مجموعه عوامل داخلی و بین المللی در 
افزایش قیمت دلار نقش داشتند و تعلل در مداخله دولت نیز مشهود بود.

طی سال‌های اخیر چندین نوبت سیاست‌های ارزی دستخوش تغییر 
شــده که خود به سردرگمی فعالان اقتصادی افزوده است. اولا رئیس 
کل بانک مرکزی دولت ســیزدهم معتقد بود ارز بازار آزاد، تلگرامی و 
غیرواقعی و تصنعی است و مدیریت آن ارتباطی به بانک مرکزی ندارد. 
ثانیا اتخاذ سیاست‌های متعدد ارزی نظیر تثبیت ارزی ۲۸۵۰۰ تومان، 
راه اندازی مرکز مبادله ارزی، راه اندازی مرکز توافقی ارز، و حذف مکرر 
اقلام کالایی مشمول ارز ترجیحی، ضمن توزیع رانت در اقتصاد ایران، 
به تشدید ابهام و سردرگمی و نااطمینانی اقتصادی افزوده است. اینک 

نیز بحث حذف ارز نیمایی و راه اندازی مرکز توافقی و نزدیکی این نرخ 
با ارز بازار آزاد دردستور کار قرار گرفته که همچنان ابهام برانگیز است 
و تبعات متعددی از جمله نااطمینانی درپی خواهد داشت. قبل از اینکه 
به تبعات اقتصادی این سیاست جدید ارزی پرداخته شود، لازم است 

سابقه تاریخی سیاست‌های ارزی اشاره شود.
بحث یکسان‌سازی و سیاست تک نرخی ارز در قبال نظام چندنرخی 
ارز با رویکرد سیاست ارزهای )یا یک ارز( ترجیحی و حمایتی، سابقه‌ای 
به درازای انقلاب اسلامی دارد، چراکه در دهه ۶۰  و با توجه به شرایط 
جنگ تحمیلی و جلوگیری از تحمیل فشار مضاعف اقتصادی به مردم، 
یک نظام چندنرخی ارز با رویکرد ارزهای حمایتی متفاوت برای کالاهای 
اساســی دنبال شد. در اوایل دهه ۷۰ سیاست یکسان‌سازی ارز با نرخ 
۱۷۵ تومان در دستور کار قرار گرفت که تبعات این سیاست درکنار سایر 
عوامل اقتصادی همچون آزادسازی قیمت‌ها  و خصوصی‌سازی رهاشده 
و فشــار حاصل از سررسید بدهی‌های خارجی کشور، موجب شد که 
تورم بی‌ســابقه ۴۹.۴ درصدی در سال ۱۳۷۴ ثبت شود و دولت وقت 
مجبور شد از این سیاست عقب نشینی کند و مجدد سیاست‌های تثبیت 
اقتصادی با محوریت پذیرش ارز حمایتی و رسمی دولتی دنبال شدد. 
در تجربه دوم در سال ۱۳۸۱ مجدد برای بار دوم سیاست یکسان‌سازی 
ارزی پیگیری شد و این بار در قیمت ۸۰۰ تومان انجام گرفت ولی تبعات 
تورمی سنگینی به بار نیاورد. با این حال طی دهه ۸۰ عدم تعدیل شکاف 
تورمی دلار ادامه یافت به طوری‌که قیمت دلار طی ده ساله دهه ۸۰ از 
۸۰۰ تومان به حوالی ۱۰۰۰ تومان افزایش یافت، این درحالی بود که 
میانگین تورم دهه ۸۰ حدود ۱۵/۷ درصد بود. برای بار سوم در اوایل دهه 
۹۰ بحث تثبیت ارزی در قالب ارز معروف جهانگیری به قیمت ۴۲۰۰ 
تومان مطرح شد و مجدد این سیاست شکست خورد. برای بار چهارم 
نیز در دولت سیزدهم تثبیت ارزی در قالب ارز فرزین به قیمت ۲۸۵۰۰ 
تومان مطرح و اجرایی شد و اخبارها همچنان حکایت از این دارد که اقلام 
متعدد کالایی از شمول این ارز ترجیحی درحال خارج شدن هستند و 
  سهم ایران از تحقیق و توسعه دریامحور ۲۰ فقط چند قلم محدود با این قیمت تامین خواهد شد. البته در دهه ۹۰ 

میلیارد دلار است
معاون وزیر صمت و رئیس هیات عامل سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران گفت: سرمایه‌گذاری در عرصه تحقیق، 
توســعه و استقرار صنایع دریا محور در جهان یکهزار و ۷۰۰ 
میلیارد دلار است و ایران از این ظرفیت ۲۰ میلیارد دلار است.

فرشاد مقیمی در همایش ملی صنایع دریایی و دریانوردی 
ایران در دانشــگاه خلیج‌فارس بوشــهر افزود: توسعه بدون 
تحقیق و پژوهش امکان پذیر نیست و دسترسی مناسب به 
بازارهای تامین تجهیزات و قطعات صنعتی در عرصه اقتصاد 
دریامحور یک ظرفیت مهم اســت که استان بوشهر در این 

عرصه پیشران است.
وی یادآور شــد: حجم فعالیت‌های صنعتی دریا محور در 
جهان یکهزار و ۵۰۰ میلیارد دلار است که براساس برنامه‌ریزی 
این میزان تا سال ۲۰۳۰ به بیش از دو هزار و ۵۰۰ میلیارد 
دلار افزایش می‌یابد.مقیمی فضای فعالیت‌های ایران در عرصه 
صنعت دریا را ۵۰۰ میلیون دلار ذکر و تصریح کرد: بر اساس 
برنامه‌ریزی تا سال ۱۴۱۰ سرمایه‌گذاری در صنعت دریا ایران 

به هشت میلیارد دلار افزایش می‌یابد.

پیشرفت واحدهای 
۲ و ۳ نیروگاه اتمی 

بوشهر به بیش از ۱۶ 
درصد رسید

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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نهضت ملی مسکن استان تهران در مسیر خاموشی
مریم لطفی      |   انبوه‌سازان تهران می‌گویند صندوق ملی مسکن از ایفای نقش پشتیبانی مالی این طرح حمایتی دولتی سر باز می‌زند، بانک ملی 

ایران که بانک عامل این طرح در استان تهران است، به تعهد اعطای تسهیلات خود عمل نمی‌کند.

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: پیشرفت واحدهای ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر به بیش از ۱۶ درصد رسید.
محمد اسلامی ظهر دوشنبه در حاشیه بازدید از واحدهای ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر اظهار کرد: تلاش گسترده‌ای به منظور تسریع در ساحت این پروژه‌ها صورت گرفته است.

وی روند اجرای واحدهای ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر را مطلوب توصیف کرد و ادامه داد: در ساخت واحد سوم نیروگاه از تجارب ساخت واحد دوم استفاده شده و شاهد کاری بزرگ با سرعت 
بیشتر در ساخت آن هستیم.رئیس سازمان انرژی اتمی از انجام ۲۲ هزار مترمکعب بتن‌ریزی طی یک شبانه روز در بتن ریزی ساخت نیروگاه‌های جدید اشاره کرد و افزود: در این زمینه شاهد ثبت 
یک رکورد هستیم.اسلامی تاکید کرد: سال آینده باید سرعت و حجم کار را افزایش دهیم و با توجه به نیازها به انجام ۶۵ هزار مترمکعب بتن‌ریزی در یک شبانه‌روز برسیم.وی با اشاره به فعالیت 
پنج هزار نفر در ساخت واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی بوشهر ادامه داد: با حضور شرکت‌های ایرانی اقدامات خوبی صورت گرفته و کار با سرعت بالایی در حال جرا است.معاون رئیس جمهور 
با اشاره به پیشرفت ۱۶.۷ درصدی ساخت واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی بوشهر گفت: زمان زیادی برای تحکیم بستر و پایه‌های واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی بوشهر صرف شده است.

پیشرفت واحدهای ۲ و 
۳ نیروگاه اتمی بوشهر به 

بیش از ۱۶ درصد رسید

  وزارت صمت مســئول ارزش‌گذاری 
خودروهای وارداتی است

گمــرک ایــران اعــام کــرد: ارزش‌گذاری 
خودروهای وارداتی از سال گذشته توسط وزارت 

صنعت، معدن و تجارت تعیین می‌شود.
 گمرک ایران در رابطه با چگونگی ارزش‌گذاری 
خودروهــای وارداتی اعلام کرد: بر اســاس ماده 
الحاقــی مــورخ ۲۸/۳/۱۴۰۲ مصــوب مجلس 
شورای اسلامی به تبصره )۶( ماده واحده قانون 
چگونگی محاسبه و وصول حقوق گمرکی، سود 
بازرگانی و مالیات انواع خودرو و ماشــین آلات 
راه‌ســازی وارداتی و ســاخت داخــل و قطعات 
آنها، ارزش‌گذاری خودروهای وارداتی در کمیته 
ارزش‌گذاری خودرو توسط وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و با هماهنگی گمرک جمهوری اسلامی 

ایران تعیین می‌شود.
بر اساس اصلاحیه تبصره ۶ ماده ۱۲، الحاقی 
به قانون ساماندهی صنعت خودرو در ۲۸ خرداد 
۱۴۰۲ که از سوی مجلس شورای اسلامی ایران 
صــورت گرفت؛ ارزش ماشــین‌آلات راه‌ســازی 
و خودروهایــی کــه ورود آنها به کشــور مجاز 
اســت )اعم از نو و یا کارکرده(، هر ســال پس از 
بررسی مستندات قابل دسترس، از جمله قیمت 
شرکت‌های تولیدکننده و یا قیمت نمایندگی‌های 
اصلی در کشــورهای ثالث و یــا قیمت بازار )در 
خصوص ماشــین‌آلات و خودروهــای کارکرده( 
توســط وزارت صنعــت، معدن و تجــارت و با 
هماهنگی گمرک جمهوری اسلامی ایران تعیین 
می‌شــود و مبنای محاســبه حقوق ورودی )از 
جمله حقوق و عوارض گمرکی و سود بازرگانی( 

قرار می‌گیرد.

 سد شمیل و نیان هرمزگان خشک شد
 اطلاعات دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور 
نشــان می دهد سد های شــمیل و نیان استان 
هرمزگان بر اثر کاهش بارش ها خشک شده است.

 وضعیت بارش ها در استان هرمزگان بیشتر 
از ســایر اســتان ها نگران کننده شده است به 
طوری که براساس آمارهای دفتر اطلاعات و داده 
های آب کشــور میزان بارش های این استان که 
از ابتدای ســال آبی جــاری )ابتدای مهر( تا ۲۲ 
دی ماه ۱۰.۹ میلیمتر بوده است، نسبت به دوره 
بلندمدت که ۵۲.۴ میلیمتر بارش داشــته، ۷۹ 

درصد کاهش بارش دارد.
همین کاهش بارش ها اثر مستقیم بر وضعیت 
سدهای تامین کننده آب این استان داشته است.

براســاس آمار دفتر اطلاعات و داده های آب 
کشور سدهای شمیل و نیان از ابتدای سال آبی 
جاری تا ۲۲ دی ماه هیچ آورده ای نداشــته‌اند و 

به این ترتیب خشک شدند.
این سدها نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
با کاهش ۱۰۰درصدی پرشدگی روبرو شده اند.

علاوه براین، سد استقلال دیگر سد این استان 
نیز نسبت به سال گذشته با کاهش ۷۳ درصدی 
روبرو شده است؛ این سد از ابتدای سال آبی جاری 
تا ۲۳ دی ماه ۱۵ میلیون متر مکعب آب داشته و 

درصد پرشدگی آن نیز ۶ درصد است.
همچنین سد سرنی هم با کاهش ۳۱ درصدی 
حجم آب نسبت به سال گذشته روبرو شده است.

ســد سرنی از ابتدای ســال آبی جاری تا ۲۳ 
دیمــاه ۹ میلیون متر مکعــب آب دارد و درصد 

پرشدگی آن نیز ۱۵ درصد است.

 سیاست‌گذاری نظام سلامت کشور بدون 
توجه به حوزه اقتصاد موثر نخواهد بود

 سرپرســت معاونت درمان ســازمان تأمین 
اجتماعــی گفت: بدون داشــتن نــگاه به کلان 
اقتصاد و بی توجهی به عوامل اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی و سیاســی، سیاســت‌گذاری در حوزه 

سلامت، پایدار و موثر نخواهد بود.
کار و رفاه اجتماعی، شهرام غفاری در نشست 
علمــی فقرزدایی و رفاه در آینه ســامت اظهار 
داشت: نظام سلامت ایران به‌ویژه در حوزه تأمین 
اجتماعی با چالش‌های کلان اقتصادی و اجتماعی 
مرتبط است. سیاست‌گذاران معمولاً به مؤلفه‌های 
اقتصادی جامعه بی‌توجه هســتند و این موضوع 
باعث می‌شود که سیاست‌های سلامت نتوانند به 

اهداف خود برسند.
وی افزود: سلامت مهم‌ترین دارایی انسان است، 
اما تنها دارایی فقراست. این نکته اهمیت ویژه‌ای 
دارد، زیرا همه ما به ســامتی اهمیت می‌دهیم. 
افراد برخوردار در زمان بیماری اندوخته‌ای دارند 
که به واسطه آن معاش‌ آن‌ها ادامه پیدا می‌کند، 
در حالی که فقرا با بیماری معیشت خود را نیز از 
دســت می‌دهند لذا سلامت برای فقرا نه تنها به 
معنای ســامتی بلکه به معنای معیشت و ادامه 
حیات خانواده است. نظام سلامت باید به گونه‌ای 
طراحی شــود که همه افــراد جامعه از خدمات 
بهداشتی و درمانی بهره‌مند شوند.غفاری با اشاره 
به خدمات درمان مستقیم و غیرمستقیم سارمان 
تامین اجتماعی گفت: بیش از ۴۷ میلیون جمعیت 
تحت پوشش داریم و ۵۸ هزار مرکز خدماتی داریم 
و در سال گذشته بیش از ۵۵۴ میلیون مراجعه به 
سازمان تأمین اجتماعی ثبت شده است.وی با ابراز 
نگرانی از افزایش هزینه‌های نظام سلامت در ایران 
خاطرنشان کرد: چالش‌های نظام سلامت ایران به 
ویــژه در حوزه تأمین اجتماعی، به دلیل افزایش 
هزینه‌ها و عدم تعادل در منابع و مصارف، به شدت 

پیچیده و عمیق است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

انجمن انبوه‌سازان 
مسکن تهران اما 

پیشنهاد دیگری را برای 
حل مشکل تامین مالی 

و تسویه حساب 2.5 
همتی دولت با سازندگان 

پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن به مجموعه 

وزارت راه و شهرسازی 
ارائه کرده‌اند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/26
شماره : 1798

آبان امسال بود که وزارت راه و شهرسازی طی تفاهم‌نامه‌ای با کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن، ساخت، نظارت، کنترل و انتخاب مشاور نهضت 
ملی مسکن را به این نهاد مردمی واگذار کرد. با این حال اما به نظر می‌رسد این تفاهم‌نامه برای پیشرفت این پروژه کافی نبوده و هنوز گره مالی این 
ابرپروژه را باز نکرده است. انجمن انبوه‌سازان استان تهران، بدهی دولت به پروژه‌های نهضت ملی مسکن که توسط این انجمن ساخته می‌شود را 
بیش از 2.5 همت برآورد کرده و خواستار آن است که دولت طرح‌های پیشنهادی این انجمن برای تسویه حساب و تامین مالی ادامه پروژه‍ را بررسی 

کند. از جمله این پیشنهادها، ساخت مشارکتی پروژه و سهامداری انجمن انبوه‌سازان در طرح‌های جاری نهضت ملی مسکن است.
 انجمن انبوه‌سازان تهران با سابقه 23 ساله در ساخت‌وساز مسکن و مشارکت در ساخت طرح‌های حمایتی دولت‌های مختلف، اکنون در حال 
ســاخت پروژه‌های نهضت ملی مســکن در استان تهران است. پروژه‌هایی که با توجه به نوع قرارداد با متقاضیان، کمبود منابع مالی و رویکردهای 

متفاوت مدیران وزارت راه و شهرسازی، حالا با مشکل بزرگی به نام نقدینگی روبروست.

 کمبود منابع مالی، پروژه‌های نهضت ملی مسکن استان تهران را زمین می‌زند
انبوه‌سازان تهران می‌گویند صندوق ملی مسکن از ایفای نقش پشتیبانی مالی این طرح حمایتی دولتی سر باز می‌زند، بانک ملی ایران که بانک 
عامل این طرح در استان تهران است، به تعهد اعطای تسهیلات خود عمل نمی‌کند و جامعه هدف نیز توان پرداخت آورده مشخص شده را ندارند.به 
گفته انجمن انبوه‌سازان تهران، از سال 1402 که اجرای طرح‌های پروژه نهضت ملی مسکن استان تهران کلید خورده، انبوه‌سازان بیش از دو هزار و 
500 میلیارد تومان در این پروژه هزینه‌ کرده‌اند، در حالی که خبری از منابع دولتی مصرح در قانون جهش تولید مسکن برای اجرای این طرح نیست.

به گفته فعالان این صنعت، این روند در نهایت منجر به تعطیلی پروژه‌های نهضت ملی مسکن در استان تهران خواهد شد.
بانک‌ها باید تعهدات مالی خود در قبال ساخت مسکن حمایتی را انجام دهند

با این حال اما انجمن انبوه‌سازان استان تهران معتقد است که هنوز می‌توان برای احیای پروژه‌های نهضت ملی مسکن پایتخت اقدامی انجام داد.
به گفته آنها بزرگترین اقدامی که می‌توان برای آغاز دوباره ساخت این پروژه‌های حمایتی صورت داد، ایفای تعهد پرداخت تسهیلات قانونی از 
سوی بانک‌های عامل طرح است. بر اساس ماده )4( قانون جهش تولید مسکن، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی مکلفند حداقل 20 درصد از 
تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال را با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار به بخش مسکن اختصاص دهند، به صورتی که در سال اول 
اجرای قانون از حداقل سه میلیون و 600 هزار میلیارد ریال تسهیلات برای واحدهای موضوع این قانون کمتر نباشد و برای سال‌های آینده نیز حداقل 

سه ابزار قانونی برای مقابله با قاچاق سوخت
قاچاق ســوخت یکی از مشــکلات مهم و جدی کشور است که سهمی مهم در 
ناترازی ســوخت دارد. این سهم به گونه‌ای اســت که برخی از یافته‌های پژوهشی 
قاچاق را یکی از عوامل مؤثر در بروز ناترازی در سوخت‌هایی چون بنزین و گازوئیل 
عنوان می‌کنند. همان طور که رئیس‌ جمهوری و رئیس مجلس شــورای اســامی 
هم اشــاره کرده‌اند، روزانه 20 تا 30 میلیون لیتر سوخت در کشور قاچاق می‌شود. 
به طور کلی در شــرایطی که قیمت سوخت داخل و خارج از مرزهای کشور فاصله 
زیادی با یکدیگر دارد، مهم‌ترین رویکردی که برای مقابله با قاچاق سوخت باید اتخاذ 
شــود، رصد هوشمند و یکپارچه تولید و توزیع انرژی، یعنی در طول مسیر تولید تا 
مصرف باشــد.‌ این امر مستلزم شکل‌گیری سامانه‌های رصد هوشمند در بخش‌های 
مختلف تولید، انتقال و توزیع انرژی و اتصال این سامانه‌ها به یکدیگر است. تاکنون 
اقدامات مختلفی همچون ایجاد ســامانه‌های »سپهتن«، »سیپاد« و »سدف« انجام 
شــده اســت که همه آنها برای مدیریت و رصد عرضه سوخت هستند، اما اولاً این 
سامانه‌ها تاکنون تکمیل نشده‌اند و ثانیاً به یکدیگر متصل نشده‌اند. در صورت تحقق 
یکپارچگی این سامانه‌ها یا ایجاد یک سامانه یکپارچه رصد انرژی از تولید تا مصرف، 
می‌توان نقاط انحراف سوخت از شبکه و قاچاق آن را شناسایی و از آن جلوگیری کرد. 
مرکز پژوهش‌های مجلس نیز با انجام پژوهش‌هایی درباره قاچاق سوخت، پیشنهاد 
تصویب حکم قانونی را به مجلس شورای اسلامی ارائه کرده است. برخی از این احکام 

تصویب و به قانون تبدیل شده‌اند.
به عنوان مثال در »جزء 2« بند »پ« ماده 44 برنامه هفتم پیشرفت، دولت مکلف 

شــده است با استفاده از منابع داخلی شرکت‌های تابعه وزارت نفت و منابع حساب 
سرمایه‌گذاری نفت و گاز، »سامانه جامع مدیریت هوشمند انرژی« را راه‌اندازی کند 
تا مسیر تولید و توزیع انرژی از ابتدای زنجیره )اندازه‌گیری تولید نفت خام و گاز( تا 
انتهای زنجیره )مصرف‌کننده نهایی( به صورت یکپارچه و هماهنگ رصد شود. قانونگذار 
برای افراد یا سازمان‌هایی که از اجرای این حکم استنکاف می‌کنند، جرایمی در نظر 

گرفته است که این جرایم ضمانت اجرایی جدی ایجاد کرده است.
مورد دوم به »جزء 2« بند »ب« ماده 46 برنامه هفتم پیشرفت مربوط می‌شود. 
طبق این حکم، دولت مکلف شده است گازوئیل ناوگان حمل‌و‌نقل را براساس بارنامه 

الکترونیکی برخط و بر مبنای مسافت و عملکرد تأیید شده، تخصیص بدهد. براساس 
این حکم، در این شیوه یا در این زیرسامانه مشخص شده است که کامیون‌ها صرفاً 
در مســیری که بارنامه آنها صادر شده است مجاز به سوخت‌گیری هستند. بنابراین 
اگر بارنامه یک کامیون از تهران به بندرعباس است، صرفاً در مسیرهای متعارف این 
مبدأ و مقصد مجاز به ســوخت‌گیری است.حکم قانونی سوم که مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی آن را بررسی و برای تصویب و تدقیق به مجلس شورای اسلامی 
ارسال کرده است، به ماده 10 قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق مربوط می‌شود 
که از ســوی نمایندگان تصویب شده اســت. این حکم برای جلوگیری از آن بخش 
قاچاق سوخت است که در نیروگاه‌ها رخ می‌دهد. این قانون عنوان می‌کند یارانه‌ای 
که در قیمت ســوخت پرداخت می‌شود، باید از طول زنجیره حذف شده و صرفاً به 
مصرف‌کننده نهایی تعلق گیرد. به این ترتیب دولت ســوخت را با نرخ واقعی آن به 
نیروگاه‌ها تحویل می‌دهد و پس از آن برق را به قیمت واقعی از نیروگاه‌ها خریداری 
می‌کند، اما نرخ نهایی برق برای مصرف کننده، اعم از مردم یا صنایع تغییری نمی‌کند. 
این امر یکی از گام‌های مؤثر در جلوگیری از قاچاق سوخت در نیروگاه‌ها خواهد بود. 
این اقدام قابل گســترش به کل زنجیره انرژی نیز هســت. به این معنی که می‌توان 
یارانه تعریف شده در کل زنجیره انرژی را حذف کرد و آن را صرفاً به مصرف‌کننده 
نهایی که خانوار یا صنعت خواهد بود، به تناسب سیاست یارانه‌ای دولت پرداخت کرد.

این سه قانون اقداماتی است که انتظار می‌رود با اجرای آنها بخش بزرگی از قاچاق 
سوخت حذف شود.

باید با متخلفان فروش طلای آب شده برخورد شود
رئیس اتحادیه طلا گفت: باید با تخلفات در این صنعت به خصوص فروش طلای آب 
شده و شمش به غیر از فعالان در چرخه تولید تا عرضه و پلمپ سکه که بستری جهت 

تقلب، تخلف و فساد است به شکل قانونی برخورد شود.
به نقل از وزارت صمت، ســیدحجت شفائی روز دوشنبه در نشستی با معاون صنایع 
عمومی وزارت صمت بر لزوم پرهیز و مقابله با چند صدایی در صنعت طلا و جواهر تاکید 
کرد و از وی خواست تا در کارگروه‌های کارشناسی که قرار است در خصوص صنعت طلا 
و جواهر کشور تصمیم‌گیری کرده و قوانین جدیدی را برای آن وضع کنند، نمایندگانی 
از این تشــکل حضور داشته باشــند تا در صورت نیاز اصلاح برخی قوانین، آئین‌نامه‌ها و 
بخشنامه‌ها راهکارهای مناسب و عملیاتی برای فعالان و تولیدکنندگان واقعی اتخاذ شود.

رئیس اتحادیه تولید کنندگان و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و سنگ‌های قیمتی 
ایران تاکید کرد: باید با تخلفات در این صنعت خصوصاً فروش طلای آب شده و شمش 
به غیر از فعالان در چرخه تولید تا عرضه و پلمپ سکه که متأسفانه بستری جهت تقلب، 

تخلف و فساد است، به شکل قانونی برخورد شود.
وی همچنین به مشکلات موجود در زمینه افزایش تولید و صادرات در این صنعت اشاره 
کرد و از معاون صنایع عمومی وزارت صمت درخواست کرد تا از واحدهای تولیدکننده زیر 

مجموعه این تشکل ملی بازدید به‌عمل آورند.
این مقام صنفی در ادامه بر بررسی کارشناسانه برای راه‌اندازی »شهرک طلا« و تشکیل 
»میز طلا« کشوری به شکل عملیاتی و اجرایی تاکید کرد و افزود: در سالیان گذشته در 
وزارت صمت در بخش‌های »صنعت«، »معدن« و »تجارت« اقدام مؤثری برای حل مشکلات 

که خروجی عملیاتی برای حوزه طلا و سنگ‌های قیمتی کشور داشته باشد، صورت نگرفته 
اســت که امیدواریم با تصمیماتی که در دوره جدید وزارت صمت اتخاذ می‌شــود، شاهد 

تقویت تولید و افزایش صادرات این صنعت باشیم.
شفائی در این نشست از معاون صنایع عمومی وزارت صمت دعوت به‌عمل آورد تا در 
»شانزدهمین دوره نمایشگاه بین‌المللی طلا، نقره، جواهر، سنگ‌های قیمتی، ساعت و صنایع 
وابسته تهران« که از ۱۵ تا ۱۹ بهمن ماه در تهران برگزار می‌شود و همچنین در مراسم 

»روز ملی صنعت طلا و جواهر« در ۲۳ اسفندماه شرکت کند.
تدوین طرح ملی و برنامه راهبردی صنعت طلا و جواهر یکی دیگر از بحث‌های مطرح 

شده در این نشست بود.

در بخشی دیگر از این نشست، »رحیم بهمنی جلیلیان زنگنه« یکی از اعضای هیأت مدیره 
اتحادیه تولید کنندگان و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و سنگ‌های قیمتی ایران، با اشاره 
به تعداد اعضای فعال در این اتحادیه و صنف و صنعت و مشکلات موجود و راه برون رفت از 
آن را به شکل تخصصی برای معاون وزیر صمت و سایر مسئولان این وزارتخانه تشریح کرد.

وی در ادامه با اشاره به تدوین برنامه راهبردی ملی طلا و جواهر، اعلام کرد علاوه بر 
اشتغال پایدار و ارزش افزوده بالا در صنعت طلا، جواهر، نقره و سنگ‌های قیمتی فضای 

رقابت در بازارهای بین‌المللی و صادرات ایجاد می‌شود.
معاون صنایع عمومی وزارت صمت بر رفع مشکلات موجود برای حمایت از تولیدکنندگان 
طلا، جواهر، نقره و سنگ‌های قیمتی، در راستای تقویت تولید و افزایش صادرات محصولات 

این صنعت تاکید کرد.
ابراهیم شیخ با اشاره به اینکه سیاست‌ها و فرآیند مبارزه با قاچاق کالا در حوزه طلا، 
نقره و ســنگ‌های قیمتی، باید در جهت توسعه و افزایش تولید تغییر کرده و در نهایت 
زمینه‌ساز رشد صادرات شود، اعلام کرد که در تصمیم‌گیری‌های مرتبط با این صنعت از 
مشارکت افراد متخصص در اتحادیه تولید کنندگان و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و 

سنگ‌های قیمتی ایران، استفاده خواهد شد.
وی افزود: همچنین می‌بایست با بهره‌گیری از نظرات انجمن‌های تخصصی و تجارب 
جهانی در ساماندهی و تأمین مواد اولیه اقدام جدی صورت گیرد تا مصرف کنندگان نهایی 
و خریداران طلا با اطمینان کافی از کیفیت و اصالت کالا خریداری کنند و کالاهای تقلبی 

در بازار حذف کامل شود

منابع تسهیلاتی مذکور با افزایش درصد صدرالذکر مطابق با نرخ تورم سالانه افزایش یابد.
این در حالی‌ست که تا کنون دست کم 16 بانک به این تعهد عمل نکرده و مابقی 
بانک‌های تعیین شده نیز تعهد خود را به طور کامل ایفا نکرده‌اند. انبوه‌سازان مسکن 
می‌گویند، در صورتی که بانک‌ها به وظیفه قانونی خود عمل کنند، بار سنگینی از این 

پروژه برداشته می‌شود.

 صندوق ملی مسکن برای پشتیبانی مالی نهضت ملی مسکن فعال شود
اقدام دیگری که انجمن انبوه‌سازان استان تهران برای کمک به حل معضل پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن، پیشنهاد کرده، ورود صندوق ملی مسکن برای پشتیبانی مالی از 

این طرح‌هاست.
بر اســاس قانون جهش تولید مسکن، سازمان امور مالیاتی کشور موظف شده، در 
صورتی که بانک‌ها موضوع ماده )4( قانون یعنی پرداخت 20 درصد از تسهیلات را اجرا 
نکنند، در قالب بودجه سنواتی، مالیاتی برابر 20 درصد تعهد انجام نشده را از بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری مستنکف، أخذ و به خزانهداری کل کشور واریز نماید. این مبلغ 

صددرصد تخصیصیافته تلقی و به حساب صندوق ملی مسکن واریز میشود.
جریمه‌ای که سازمان امور مالیاتی تا کنون برای دریافت آن، اقدامی انجام نداده است. 
انبوه‌سازان استان تهران معتقدند در صورتی که صندوق ملی مسکن از طریق این مبلغ 
قانون که در قانون جهش تولید مسکن نیز بر آن تاکید شده، دوباره فعال شود، می‌تواند 
طرح‌های نهضت ملی مسکن نه تنها در استان تهران که در سراسر کشور را فعال کند.

می‌توان گره مالی ساخت نهضت ملی مسکن را به دست انبوه‌سازان باز کرد
انجمن انبوه‌سازان مسکن تهران اما پیشنهاد دیگری را برای حل مشکل تامین مالی 
و تسویه حساب 2.5 همتی دولت با سازندگان پروژه‌های نهضت ملی مسکن به مجموعه 

وزارت راه و شهرسازی ارائه کرده‌اند.
ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه‌سازان استان تهران می‌گوید، مجلس و دولت می‌توانند 
بر اساس یک فرمول آسان و دقیق، هم سازندگان را از کمبود منابع مالی و نبود انگیزه 
ساخت نجات دهد، هم مشکل پرداخت آورده را برای متقاضیان نهضت ملی مسکن که 

عموما از اقشار کم‌برخوردار هستند، حلو فصل کند.
او توضیح داد: »مجلس در قانون جهش تولید مسکن، دو مبنای مالی را برای تامین 
نقدینگی ساخت نهضت ملی مسکن در نظر گرفته است؛ آورده متقاضیان و تسهیلات 
بانکی. این در حالی‌ست که بانک‌ها به این بهانه که دچار ناترازی و کمبود منابع مالی 

هستند، از اجرای تعهدات خود در قبال پروژه نهضت ملی مسکن سر باز می‌زنند.«
وی افزود: »در سوی دیگر این ماجراف متقاضیانی قرار دارند که در پرداخت اقساط 
آورده ساخت ناتوان هستند و هر بار که برای آنها پیامک پرداخت قسط آورده می‌رود، 
دچار استیصال می‌شوند چرا که مبلغ درخواستی برای آورده متقاضیان، بسیار بالاتر 

از توان آنهاست.«
رهبر اضافه کرد: »در صورتی که تغییراتی در نوع قراردادهای ساخت میان وزرات راه 
و شهرسازی و انبوه‌سازان از یک سو و قراردادهای ثبت نام متقاضیان از سوی دیگر، ایجاد 
شود، می‌توان به آسانی مشکل مالی را حل و فصل کرد و انگیزه تازه‌ای به سازنده داد.«

رئیس انجمن انبوه‌ســازان استان تهران توضیح داد: »در صورتی که دولت بپذیرد 
انبوه‌سازان به صورت مشارکتی پروژه‌های نهضت ملی مسکن را بسازند و نقدینگی خود 
را وارد پروژه کنند اما در مقابل بر اساس نظر کارشناس رسمی سهمی از این پروژه‌ها 
داشته باشند، نه تنها می‌توان پول تازه‌ای به این ابرپروژه تزریق کرد که می‌توان پیکر 

بی‌جان نهضت ملی مسکن را دوباره احیا کرد.«
به گفته رهبر، در این صورت، نه تنها دولت از این طریق بدهی خود را با انبوه‌سازان 
تسویه می‌کند، بلکه سازنده نیز انگیزه ساخت دارد و می‌تواند پروژه را به نهایت برساند. 
در مقابل نیز، مبلغ آورده متقاضیان ثابت می‌ماند و از تورم و تعدیلات قیمتی پروژه مصون 
خواهد بود.بر اساس اظهارات وزیر راه وشهرسازی، دولت چهاردهم 1.5 میلیون واحد 
مسکونی طرح نهضت ملی مسکن را تحویل خواهد داد. پروژه‌ای که ساخت 800 هزار 
واحد آن طی تفاهمی با انبوه‌سازان کلید خورده است. انبوه‌سازان می‌گویند در صورتی 
که وزارت راه توجهی به تامین مالی پروژه نکند و طرح‌های انبوه‌سازان تهران برای خروج 
از بحران مالی را بررسی نکند، نه تنها ساخت این 800 هزار واحد با مشکل جدی روبرو 

خواهد بود بلکه اجرای 700 هزار واحد وعده‌داده شده نیز با اما و اگر روبرو می‌شود.
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تکاپوی بورس‌های جهان در مواجهه با رمز ارزها

ابوالفضل حمیدی   |   مدیریت تحقیق و توسعه بورس تهران، در گزارشی به بررسی پدیده ظهور رمز ارزها و دارایی‌ها، فرصت‌ها و 
چالش های آن برای بورس‌های اوراق بهادار پرداخته است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: ۲۰ هزار و ۷۹۵ میلیارد تومان استرداد مالیات و عوارض در ۹ماهه سال جاری به صادرکنندگان انجام شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶۹ درصد 
رشد داشته است.

به گزارش از وزارت اقتصاد، »عبدالناصر همتی« از واریز بیش از ۱۴۷ هزار میلیارد تومان عوارض ارزش‌افزوده به‌حساب وزارت کشور، شهرداری‌ها، دهیاری‌ها، فرمانداری‌ها و ادارات کل امور عشایر 
و پارک‌های علم و فناوری در ۹ماهه نخست سال جاری خبر داد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۵۵ درصد افزایش داشته است.

وی در تشریح توزیع عوارض مالیات بر ارزش‌افزوده و مبالغ استرداد شده به صادرکنندگان در ۹ماهه امسال، تصریح کرد: در این ۹ ماه بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان به‌حساب وزارت کشور واریز 
شده که ۱۰۷ درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشته است.

افزایش ۶۹ درصدی 
بازگشت عوارض 
ارزش‌افزوده به 
صادرکنندگان

    یورو از ۷۱ هزار تومان عبور کرد
اســکناس یورو در معاملات امروز سامانه نیما 
۷۱ هزار و ۵۹ تومان و دلار ۶۸ هزارو ۵۹۲ تومان 
قیمت‌گــذاری شد.اســکناس دلار در معاملات 
)دوشنبه ۲۴ دی معاملات مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران ۶۸ هزارو ۵۹۲ تومان و حواله دلار ۶۶ هزار و 
۷۲۳ تومان قیمت‌گذاری شد. اسکناس یورو نیز در 
این سامانه با قیمت ۷۱ هزار و ۵۹ و حواله یورو ۶۹ 
هزار و ۱۲۳ تومان به خریداران ارز عرضه شد.درهم 
امارات در ســامانه نیما ۱۸ هزار و ۶۷۷ تومان به 
فروش رسید.هر قطعه شمش طلای یک گرمی نیز 
با نرخ ۶ میلیون و ۹۹۷ هزار تومان به خریداران این 

محصول واگذارشد . 

  ۱۱.۵ میلیــارد دلار ارز واردات کالای 
اساسی و دارو

بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای سال جاری تا 
۲۴ دی‌ماه، برای واردات سه گروه کالاهای اساسی و 
دارو، تجاری و بازرگانی و همچنین نیازهای خدماتی، 
مبلغ ۵۵ میلیارد و ۱۲۷ میلیون دلار تامین ارز کرده 
است.بر اساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
)بانک مرکزی( از ابتدای سال جاری تا ۲۴ دی‌ماه، 
برای واردات سه گروه کالاهای اساسی و دارو، تجاری 
و بازرگانی و همچنین نیازهای خدماتی، مبلغ ۵۵ 

میلیارد و ۱۲۷ میلیون دلار تامین ارز کرده است.
۴۲ میلیارد و ۵۷۶ میلیــون دلار از ارزِ تامین 
شده، به گروه تجاری و بازرگانی تخصیص داده شده 
است؛ صنایع »حمل و نقل خودرو«، »ماشین‌آلات 
و تجهیــزات تولید«، »معدنی«، »تجهیزات برق و 
الکترونیک«، »شیمیایی و پلیمری« و »منسوجات 
و پوشاک« به ترتیب بیشترین سهم از ارز واردات 
صنایع را داشته اند.واردات کالاهای اساسی و دارو 
نیــز ۱۱ میلیارد و ۴۴۸ میلیون دلار ارز را به خود 
اختصاص داده است؛ ۸ میلیارد و ۹۹۵ میلیون دلار 
از این گروه به کالاهای اساسی و کشاورزی شامل 
گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی و ۲ میلیارد 
و ۴۵۳ میلیون دلار دیگر نیز به دارو، مواد اولیه دارو 
و تجهیزات پزشکی تخصیص داده شد.یک میلیارد و 
۱۰۳ میلیون دلار نیز به تقاضای خدماتی تخصیص 

داده شده است.

  افزایش ۴۳.۴ درصدی تسهیلات
 بانــک مرکزی اعــام کرد: ۹ ماهه امســال 
به بیــش از ۲۴۰۰ شــرکت دانش‌بنیان بیش از 
 ۲۵۷ همت تســهیلات پرداخت شــد که نسبت

 بــه مدت مشــابه پارســال ۴۳.۴ درصد افزایش 
داشته است.

به گزارش از بانک مرکزی، طی ۹ ماهه ۱۴۰۳ 
به ۲ هزار و ۴۱۹ شــرکت دانش‌بنیان در قالب ۱۶ 
هزار و ۷۲۰ فقره تسهیلات معادل بیش از ۲۵۷ هزار 
میلیارد تومان )۲۵۷۴.۸ هزار میلیارد ریال( پرداخت 
شد که نسبت به ۹ ماهه ۱۴۰۲ معادل ۴۳.۴ درصد 

افزایش داشته است.

امروزه شاهد حضور طیف گسترده ای از دارایی های دیجیتال 
به ویژه رمزارزها در بازارهای مالی و استقبال سرمایه گذاران از 
آنها هســتیم. با وجود نوپا بودن، این دارایی ها، پتانسیل بالایی 
برای رشــد دارند و با ســرعت بسیار زیاد در حال رشد و جذب 

سرمایه گذاران جدید هستند.
این موضوع به واکنش بورس های اوراق بهادار منجر شده است. 
بورس‌های اوراق بهادار تلاش کرده‌اند با طراحی انواع مختلفی از 
ابزارهای مالی بر روی رمزارزها، امکان انجام معاملات محصولات 

مبتنی بر آنها را در سامانه های معاملاتی خود فراهم کنند.
برخی بورس‌ها گام را فراتر گذاشــته و با ســرمایه گذاری، 
شــراکت یا خرید صرافی های دیجیتال بــه ارائه انواع خدمات 
موجود درصرافی ها هم چون انجام معاملات، استکینگ، نگهداری 

رمزارزها و مانند آن نیز اقدام کرده اند.
بنابراین به نظر می رســد تمرکز اصلی بورس ها بیش‌تر و 

پیش‌تر از راه اندازی بورس یا پلتفرم دیجیتال، راه اندازی انواع 
ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها است.

نکته قابل توجه این است که بورس سوئیس و بورس دویچه 
آلمان، که به راه اندازی بورس دیجیتال برای معامله انواع دارایی 
های دیجیتال اقدام کرده اند، نیز از این موضوع مستثنی نیستند.

یعنــی در این بورس ها چندین برابر تعداد توکن های قابل 
معامله در بورس دیجیتال، نماد معاملاتی برای انواع ابزارهای مالی 

مبتنی بر رمزارزها طراحی شده و درحال معامله است.
ضمن این که از نظر زمانی نیز راه اندازی ابزارهای مالی مبتنی 
بر رمزارز نسبت به راه اندازی بورس دیجیتال تقدم داشته است. 
در ایــن حوزه فقط بورس ها نبودند که اقداماتی برای مدیریت 
شرایط جدید انجام داده اند بلکه سایر ارکان مانندکارگزاران نیز 

این تحول را درک کرده اند.
برخــی از بزرگترین کارگزاران دنیا اقــدام به خرید صرافی 

رمزارز یا مشارکت با آنها کرده اند تا بتوانند مشتریان خود را حفظ کرده و از فرصت های بازار جدید 
نیز بهره مند شوند.

اما چرا بورس های دنیا با این سرعت در حال تطبیق شرایط خود با بازار رمز ارز ها هستند؟

  تعداد سرمایه گذاران در بازار رمز ارزها
اصلی ترین عاملی که موجب شده بورس های جهان تلاش کنند تا در مواجهه با بازار رمز ها خود 
را تطبیق دهند رشد پر شتاب این بازار و افزایش پر سرعت تعداد سرمایه گذاران این حوزه است که 

می توان آینده بازار های اوراق بهادار را دستخوش تغییر کند.
طبق آمارها از آغاز معاملات بیت کوین در سال ۲۰۰۸ تعداد سرمایه گذاران این بازار به صورت 
پیوسته افزایش یافته است.در سال ۲۰۱۷ تقریباً یک دهه پس از راه اندازی این رمزارز، تعداد سرمایه 
گذاران به ۳۰ میلیون نفر رســید. این رشــد ادامه یافت و تا سال۲۰۲۰ تعداد سرمایه گذاران به ۷۴ 
میلیون نفر افزایش یافت.در ســال ۲۰۲۱ با جهشی چشمگیر، تعداد سرمایه گذاران در این بازار به 

۲۹۵ میلیون نفر رسید که نشان دهنده علاقه روزافزون به این بازار بود.
این روند صعودی هم چنان ادامه دارد و بر اســاس آخرین آمار، تعداد مالکان رمزارزها در پایان 
ســال ۲۰۲۳ به ۵۷۵ میلیون نفر رسید.تازه ترین اطلاعات نشان می‌دهد؛ تعداد سرمایه گذاران در 
بازار رمز ارز ها در سال ۲۰۲۴ به مرز ۸۳۴ میلیون نفر رسید و برآورد می‌شود به زودی از مرز یک 

میلیارد نفر هم عبور کند.

  رشد پر سرعت بازار رمز ارزها
در دهه گذشــته بازارهای سهام رشدی آهسته‌ای را تجربه کرده‌اند به طوری که ارزش بازارهای 
سهام در بورس های اوراق بهادار دنیا از ۶۵ تریلیون دلار در سال ۲۰۱۳ به ۱۱۱ تریلیون دلار در پایان 
سال ۲۰۲۳ رسیده که نشان می دهد ارزش بازار های سهام در سراسر دنیا در طول یک دهه نزدیک 
به ۲ برابر شده است.این در حالی است که بازار رمزارزها، رشد حدود ۵۰۰ برابری را ثبت کرده است. 
به عقیده برخی کارشناسان، رشد بازار محدود به بازار رمزارزها نخواهد شد و مزایای متعدد بلاکچین 

هم چون امکان توکن‌سازی انواع دارایی ها، به تحولاتی شگرف در بازارهای مالی منجر خواهد شد.
به طور مثال رابرت گریفیلد مدیر عامل پیشین بورس نزدک می گوید: تحول عظیم بعدی در بازار 
های مالی، توکن‌سازی است.او بر این باور است که تا ۵ سال آینده تمام سهام و اوراق قرضه موجود 

در وال استریت، توکن سازی خواهند شد.
چنین دیدگاهی محدود به او نیست، لری فینک مدیر عامل بلک راک، بزرگترین شرکت مدیریت 
دارایی در جهان، نیزبر این باور است که نسل بعدی اوراق بهادار، اوراق بهادار توکن سازی شده است.

رشد انفجاری ناشی از این فناوری به خصوص در بازار رمزارزها و استقبال سرمایه گذاران از رمزارزها، 
زنگ خطر را برای بورس های اوراق بهادار به صدا درآورده است.

این تحولات و پتانسیل بالای فناوری بلاکچین، بورس ها را بر آن داشته تا برای حفظ جایگاه خود 
و پاسخ‌گویی به نیازهای جدید سرمایه‌گذاران، اقدامات توسعه‌ای متعددی برای بهره‌گیری از فضای 

جدید انجام دهند که مهم‌ترین آنها عبارتند از:
۱- راه اندازی مشتقات رمز ارزها

)ETN(۲- طراحی و عرضه اسناد قابل معامله مبتنی بر رمز ارز
۳- رونمایی از صندوق های قابل معامله مبتنی بر رمز ارز

۴- محصولات مالی ساختار یافته مبتنی بر رمز ارز
۵- تاسیس بورس دیجیتال

۶- توکن اوراق قرضه
۷- انجام معاملات رمز ارزها از طریق بورس

۸- ارایه خدمات شاخص رمز ارز
۹- ارایه خدمات نظارت بر بازار رمز ارز

۱۰- ارایه پلتفرم معاملات صرافی رمز ارز

به طور یقین روند 
ورود کالاهای اساسی 
به کشور دچار اختلال 

نخواهد شد و مسیر 
موجود با رونق ادامه پیدا 

می‌کند. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/10/26
شماره : 1798

صنایع غذایی و نفتی بر مدار رشد؛ عقبگرد خودروسازی و داروسازی
گزارش بانک مرکزی از شاخص کل تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی حاکی از افزایش 
این شاخص برای گروه‌های تولیدی مواد غذایی و فرآورده‌های نفتی است اما در شاخص 

تولید وسایل نقلیه موتوری و دارو در ۶ ماهه امسال رشد منفی داشته‌ایم.
 بانک مرکزی به تازگی شــاخص کل تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی کشور در نیمه 
نخست امسال را منتشر کرده است که بر اساس آن ۶ گروه شامل »مواد غذایی«، »فلزات 
اساسی«، »محصولات شیمیایی«، »کانی غیر فلزی )مانند سیمان و کاشی(«، »وسایل نقلیه 
موتوری، تریلیر و نیم تریلیر« و »دارو و فرآورده‌های دارویی )مجموع داروهای شیمیایی 

و گیاهی(« بیشترین اثرگذاری را در کاهش یا افزایش شاخص کل رشد تولید داشته‌اند.
ملاک تعیین کارگاه‌های بزرگ، داشتن ۱۰۰ نفر پرسنل به بالا بوده و مبنای شاخص 
نیز، سال پایه ۱۴۰۰ بوده است؛ این شاخص )کل تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی( با عدد 
۱۱۳.۶ در ۶ ماهه نخست امسال در مقایسه با ۶ ماهه اول سال گذشته رشد ۱.۳ درصدی 
داشــته است.بیشترین رشد شاخص کل تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی در ۶ ماهه اول 
امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال )صرفا در میان ۶ گروه با بیشترین اثرگذاری در 
شاخص( به تولید مواد غذایی با افزایش ۵.۱ درصد تعلق دارد و بیشترین میزان افت تولید 

در اختیار گروه تولیدات دارویی با منفی ۷.۱ درصد است.
تولیدات گروه خودرویی و وسایل نقلیه موتوری سبک و نیمه سبک هم منفی ۴.۷ درصد و 
محصولات کانی غیر فلزی )سیمان و کاشی و ...( نیز منفی ۲ دهم درصد کاهش داشته است.

تولید محصولات شیمیایی و فلزات اساسی هم به ترتیب ۱.۶ و یک درصد افزایش نشان 
می‌دهد.در میان سایر گروه‌های صنعتی بیشترین میزان رشد تولید مربوط به گروه »چاپ و 
انتشارات« با ۱۹.۵ درصد و بیشترین میزان افت برای گروه‌های »سایر وسایل نقلیه« با منفی 
۱۴.۸ و سپس »تولیدات چرم )کیف، کفش و چمدان(« با منفی ۱۳.۵ درصد بوده است.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران



4
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

کشاورزی 

بررسی فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری گردشگری 

در شهر گرگان

کریم حسن پور    |          مجری طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت، پیش‌بینی کرد: با استقبال مردم و بخش خصوصی، سهم زراعت چوب 
در این طرح از ۳۰ درصد به حدود ۵۰ درصد خواهد رسید.

سهم زراعت چوب ۵۰ درصد افزایش می‌یابد

   مدیرکل صمت استان همدان تاکید کرد: 
 ایجاد شــهرک تخصصی چوب از مطالبات 

درودگران استان و در اولویت اقدام است

همدان - فتانه ازانی- مدیرکل صمت استان همدان 
تاکید کرد:  ایجاد شهرک تخصصی چوب از مطالبات 

درودگران استان و در اولویت اقدام است.
 به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، احمد شانیان در 
سومین همایش بزرگ بررسی راهکارهای حمایت از 
صنعت چوب، رفع موانع تولید و بهبود فضای کسب و 
کار به نقش ارزنده صنوف تولیدی در رونق اقتصادی 
استان اشــاره کرد و گفت: احداث شهرک تخصصی 
چوب از مطالبات درودگران است که در دست اقدام و 
پیگیری است. وی افزود: همدان مهد هنر صنعت چوب 
است و در مناطق جنوبی استان مانند ملایر، نهاوند و 
تویسرکان شاهد رونق مبل و منبت به عنوان یکی از 

شاخه های این هنر ارزشمند هستیم. 
مدیرکل صنعت معدن و تجارت استان همدان با 
بیان اینکه در این رشته هنری از وجود استادکاران با 
تجربه و صاحب نام بهره مند هســتیم افزود:  تکمیل 
زنجیــره تولید در اســتان از دغدغه های اســتاندار 
همــدان و از نیازهای ضروری  صنعت چوب اســت. 
شانیان خاطرنشــان کرد: در راستای تکمیل زنجیره 
تولید این هنر صنعت نیازمند هدایت سرمایه گذاری 
های جدید به این سمت و سو هستیم. وی بروزرسانی 
تولیدات بر اساس سلیقه مشتری، مواد اولیه، برندینگ 
و تبلیغات را از الزامات هنرصنعت چوب برای توسعه 
و پیشرفت ذکر کرد. مدیرکل صنعت معدن و تجارت 
استان همدان گفتمان دولت در همه بخشها را وفاق و 
همدلی دانست و گفت: با همیاری و تعامل نمایندگان 
استان و تدابیر استاندار همدان فضای وحدت و انسجام 
در استان حاکم است. شانیان به تشریح دستاوردهای 
صنعتی استان همدان پرداخت و گفت: رکن اصلی این 

موفقیت ها تولیدکنندگان هستند.

  برگزاری میز خدمت وزارت نیرو و توانیر 
ویژه کارکنان برق منطقه‌ای خوزستان

با حضور نمایندگان حوزه منابع انسانی وزارت نیرو 
و شرکت توانیر، میز خدمت در شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان برپا شد.این میز خدمت ویژه کارکنان شرکت 
برق منطقه‌ای خوزستان بوده تا مسائل و مشکلات خود 
در حوزه منابع انســانی را بیان کنند.در این نشست 
چند ساعته، کارکنان شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
مسائل و مشکلات خود را در زمینه قوانین و مقررات 
جاری، دستورالعمل‌ها، مسائل حقوقی، رفاهی و سایر 
موارد در حوزه منابع انسانی مطرح و خواستار رسیدگی 
به آنها شدند.احد احدزاده و پیمان قصری نمایندگان 
حوزه منابع انســانی وزارت نیــرو و مریم فرامرزی از 
شرکت توانیر نیز ضمن پاسخگویی در خصوص مسائل 
مطرح شده، قول پیگیری و رسیدگی به این موارد را 
در چارچوب ضوابط و مقررات دادند.همچنین نشست 
مشــترکی با حضور مدیران صنعت آب و برق استان 
خوزستان و نمایندگان حوزه منابع انسانی وزارت نیرو 
و شــرکت توانیر برگزار شــد و گزارشات لازم توسط 
معاونین منابع انســانی شرکت های تابعه صنعت آب 
و برق استان ارائه و موارد مطرح شده در میز خدمت 

نیز مورد بررسی قرار گرفت.

  پیشرفت ۹۷ درصدی احداث فاز اول پست 
برق هدایت حمیدیه

معاون طرح و توســعه شــرکت بــرق منطقه‌ای 
خوزســتان گفت: فاز اول پست هدایت در شهرستان 
حمیدیه که از پروژه‌های حیاتی این شرکت برای گذر 
از پیک مصرف تابستان ۱۴۰۴ است، در مراحل پایانی 
احداث قرار دارد.احمدرضا بخشی تصریح کرد: فاز اول 
پســت برق فوق توزیع ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت هدایت 
با پیشــرفت فیزیکی ۹۷ درصد، قبل از پیک مصرف 
تابســتان ۱۴۰۴ وارد مدار خواهد شد.وی افزود: این 
پروژه‌ از پروژه‌های حیاتی وزارت نیرو ) ۱۴ مگاپروژه( 
برای عبور از پیک مصرف تابستان ۱۴۰۴ برای عبور 
از پیک مصرف اســت.به گفته معاون طرح و توسعه 
شــرکت برق منطقه‌ای خوزســتان، هدف از احداث 
این پروژه حیاتی تقویت زیرســاخت‌های تامین برق 
در شهرســتان حمیدیه و افزایش پایداری شبکه در 
همه بخش‌های مصرفی است.بخشــی اضافه کرد: در 
حال انجام عملیات اجرایی پســت هدایت هستیم و 
برای عبور از پیک مصرف تابســتان پیش‌رو، در مدار 
خواهد بود.شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت 
تامین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه 

و بویراحمد را بر عهده دارد.

با حضور مدیرعامل هلدینگ گردشگری جوانمرد در شهرداری گرگان، فرصت‌های سرمایه‌گذاری و گردشگری در شهر گرگان مورد بررسی قرار گرفت.
در این جلسه، فرصت‌های سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری و تفریحی و طرح‌های ارائه شده از سوی هلدینگ جوانمرد به عنوان یکی از مجموعه‌های معتبر و فعال در زمینه پروژه‌های گردشگری 
و تفریحی بررسی شد.در این جلسه سید محمدرضا سیدالنگی شهردار گرگان، حمیدرضا آقاملایی رئیس به همراه عیسی مهری و علی‌اکبر بصیرنیا اعضای شورای اسلامی شهر و جمعی از معاونین و 

مدیران ارشد شهرداری گرگان حضور داشتند.
سیدالنگی در این جلسه بیان کرد: رویکرد تمامی مدیران ارشد استان حمایت از سرمایه‌گذار است و تمامی شرایط لازم برای جذب سرمایه‌گذاران گردشگری باید در شهر گرگان فراهم شود.

آقاملایی نیز طی اظهاراتی بر لزوم تسهیل شرایط و استفاده از ظرفیت و تجربیات سرمایه‌گذاران تأکید کرد و مهری نیز از اهمیت رفع موانع اداری سخن گفت.
لازم به ذکر است، هلدینگ جوانمرد تاکنون پروژه‌های بزرگی نظیر چالی‌دره مشهد نخستین پارک برفی کشور، پارک الیمالات نور چمستان و تله سیژ دربند تهران را به اجرا رسانده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/26
شماره : 1798

برگزاری جلسه هماهنگی نمایشگاه بین المللی گردشگری تهران

همایش بزرگداشت آیت الله سید ابراهیم مساوات در برازجان برگزار شد. 

ایران ظرفیت صادرات عسل به ترکیه را دارد

همدان- با حضور مدیرکل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان و تنی 
چند از کارشناسان امر ،در دفتر مدیرعامل شرکت سیاحتی علیصدر هماهنگی های لازم جهت 

برنامه ریزی های لازم برای برپایی نمایشگاه بین المللی تهران انجام شد.
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، معصوم علیزاده  مدیرکل اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان گفت: شرکت سیاحتی علیصدر و غار علیصدر همواره به عنوان محوری 

ترین  قطب گردشگری استان بوده است .
وی افزود: شرکت علیصدر همواره در بحث گردشگری و نمایشگاه بین المللی گردشگری 
تاثیر گذار و دارای نقش محوری است و دستگاه های استان باید تلاش خود را در جهت رفع 

موانع و تقویت این شرکت به کار گیرند.
وی اشاره کرد: شرکت سیاحتی علیصدر باید به گونه ای تقویت گردد که بتواند فعالیت های 
خود را در ســطح ملی و حتی در سایر استان ها گسترش دهد. همچنین انتظار می رود این 
شرکت به عنوان بزرگترین شرکت حوزه گردشگری استان و غرب کشور امسال  با ایده های 

جذاب و جدید  برای بازدیدگنندکان، و متفاوت تر از سال های گذشته در نمایشگاه ظاهر گردد.
در این جلســه مدیرعامل شرکت علیصدر گفت:همواره تلاش داشته ایم تا در رویدادهای 

ملی همچون نمایشگاه ها حضور پررنگ داشته باشیم و امسال نیز آمادگی کامل جهت حضور 
مؤثر در نمایشگاه تهران را داریم.

کریم ملکی افزود: تمام قد آماده همکاری با اداره کل میراث فرهنگی و سایر دستگاه های 
مرتبط در تمام زمینه های گردشــگری و فرهنگی  هستیم و جهت  نمایش هر چه با شکوه 

تر  ظرفیت های گردشگری استان در نمایشگاه ،آماده برداشتن  گامهای مؤثری هستیم .
وی افزود: امســال نیز ســعی مــی گردد با حضــوری موثر تر و متفاوت تر از ســنوات 
قبل در نمایشــگاه حاضر شــویم و در جهت ســرمایه  گذاری، اعتلای گردشگری و معرفی 
پتانســیل های کم نظیر گردشــگری در منطقه نمونه گردشــگری علیصــدر به مخاطبان 
اقــدام نماییم. امســال تمرکز ویژه ای بــر فن آوری های نوین در گردشــگری نموده ایم و 
 )vr( ســعی داریــم در این دوره از نمایشــگاه از تور مجــازی با فن آوری واقعیــت مجازی
 رونمایــی کنیم تا بازدید کنندگان از غرفه علیصدر بتوانند به صورت ســه بعدی  و شــبیه

 به واقعیت از غار علیصدر بازدید کنند.

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر ، همایش بزرگداشت 
»آیت الله سید ابراهیم مساوات« با حضور مردم ,مسئولین، نوه آیت الله مساوات سیده زیبنده 
مساوات و با سخنرانی پژوهشگر حوزه تاریخ حجت الاسلام و المسلمین محمدصادق ابوالحسنی 

در روز چهارشنبه ۱۹ دی ماه در تالار هنر مجتمع شهید شاهینی برازجان برگزار شد.
حجت الاسلام و المسلمین ابوالحسنی سخنران این همایش  با اشاره به نقش ویژه علمای 
بلاد به ویژه بوشهر و برازجان در مقابله با پروژه عفت زدایی و کشف حجاب رضا خانی گفت: 
شهر برازجان به عنوان قلب منطقه دشتستان در طول تاریخ کانون مقاومت و سنگر مجاهدین 
در دو جبهه بوده اســت؛ که یکی جبهه جنگ ســخت و نظامی و دیگری جبهه جنگ نرم و 

فرهنگی است .
وی افزود: در اســناد تاریخی، حضور پرشــور مردان و زنان غیور خطه بوشــهر و به ویژه 

دشتستان بسیار پر رنگ است.
 این پژوهشگر حوزه تاریخ از شخصیت  های مؤثر جنگ سخت آیت الله شیخ محمدحسین 
برازجانی و غضنفر السلطنه برازجانی نام برد و بیان داشت: دشتستان در عرصه جنگ سخت 

و نظامی، بزرگترین سد مقاومت در تاریخ معاصر به ویژه در مقابل متجاوزین انگلیسی بود.
وی  ادامه داد: در مقابله با جنگ نرم و فرهنگی، کشف حجاب، دین زدایی و عفت زدایی 
نیز چهره های بزرگی از جمله آیت الله ســید ابراهیم مساوات سنگر مهمی را تشکیل داده و 
از کیان ایران اسلامی دفاع کردند. پروژه کشف حجاب در تاریخ ایران، عصر پهلوی و ماجرای 
17 دی ماه سال 1314 شمسی و نقش بارز مردم بوشهر و دشتستان در مقابله با این پروژه 

استعماری از دیگر مباحثی بود که حجت الاسلام و المسلمین ابوالحسنی به آن پرداخت.
 اجرای دکلمه خوانی توسط عسل ابراهیمی، اجرای گروه سرود موسسه نوای انقلاب، ایستگاه 
خوشنویسی سید محمدجواد ماجدی و تقدیر از نوه آیت الله سید ابراهیم مساوات بود از دیگر 
برنامه های این همایش بود که تحت مجموعه برنامه های طرح فرهنگی هنری قرارگاه شهید 

آوینی و همچنین مصوبات شورای فرهنگ عمومی مورد اجرا قرار گرفت.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

مدیرعامل اتحادیه سراسری زنبورداران ایران با پیش بینی رشد ۴.۷ درصدی تولید عسل در 
سالجاری گفت: با توجه به تنوع تولید عسل، ایران ظرفیت صادرات این محصول به ترکیه را دارد.

میرمحسن موسویان درباره ســفر دو روزه »غلامرضا نوری قزلجه« وزیر جهاد کشاورزی 
و هیات عالی‌ رتبه اقتصادی بخش کشــاورزی به ترکیه افزود: این ســفر پل ارتباطی خوبی 
بین تجار ایرانی و ترکیه ای برای تولید و صادرات عســل خواهد بود و می توانیم روی ادوات 

زنبورداری کار کنیم.
مدیرعامل اتحادیه سراسری زنبورداران ایران با بیان اینکه ایران پیش از این نیز صادرات 
عسل به ترکیه داشته است، اظهار داشت: با تلاش های دولت چهاردهم امکان توسعه صادرات 
محصولات کشــاورزی به کشــور ترکیه فراهم خواهد شد که امیدواریم فراورده های صنعت 

زنبورداری نیز از این گروه باشد.
وی حضــور فعــالان اقتصادی ایــران در ترکیــه را یکــی از بزرگترین نشســت های 
اقتصادی دانســت و تصریــح کرد: با توجه به جایگاه بالای دو کشــور در بین کشــورهای 
تولیدکننــده عســل و تجربه ترکیــه در میزبانی موفق دو رویداد چهل و هشــتمین کنگره 
 بیــن المللی زنبور عســل )آپــی موندیا( در ســال‌های ۲۰۱۷ و ۲۰۲۲ میــادی موقعیت 
مســاعدی برای فراهم ساختن بستر همکاری‌ های دوجانبه در حیطه اقتصادی و تحقیقاتی 

در زمینه زنبورداری وجود دارد.
موســویان یادآور شد: ایران و ترکیه با توجه به همسایگی، شرایط اقلیمی، نقاط مشترک 
فرهنگی و تجربیات و ظرفیت‌های کشــاورزی زمینه فعالیت‌های اقتصادی مشترک بیش از 

پیش را به ویژه در حوزه کشاورزی دارند.
موســویان گفت: اتحادیه سراسری زنبورداران کشور می‌کوشد پس از دیدارها و مذاکرات 
نشست اخیر فعالان اقتصادی در آنکارا به تبادل نزدیک اطلاعات و امکان توسعه مناسبات فی 

مابین با اتحادیه زنبورداران ترکیه نیز بپردازد.
وی اظهارداشــت: طبق آمارها امســال تولید ۱۲۲ هزارتن عسل از ۹۲ هزارو ۱۲۲ واحد 

زنبورستان و ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار کلنی‌ زنبور عسل پیش بینی شده است.
موســویان افزود: ایران علاوه بر تولید عسل، حدود ۱۱ تن ژله رویال، ۸۶۲ تن گرده گل، 
۲۱۱ تن بره موم، بالغ بر ۲۶۰۰ تن موم و ۹.۶کیلوگرم زهر زنبورعسل تولید شده که ارزاوری 

خوبی برای کشور دارد.
وزیر جهادکشاورزی اواخر هفته گذشته بهدهمراه رئیس اتاق بازرگانی ایران و در صدر یک 
هیات تجاری شــامل ۱۸۰ نفر از فعالان اقتصادی، بازرگانان، تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

بخش کشاورزی ایران، عازم ترکیه شد.
طبق آمارها در ۹ ماهه ســال ١۴٠٣ حجم تجارت ایران و ترکیه از ۱۴ میلیارد دلار عبور 
کــرد که از این میزان بیش از ۲۰ درصد از حجم تجارت ایران و ترکیه به حوزه کشــاورزی 

اختصاص دارد.
نوری قزلجه در این سفر از بزرگترین بانک ژن دانه )بذر( ترکیه و آزمایشگاه کنترل غذایی 
آنکارا بازدید و با مسئولان این دو مرکز درباره جدیدترین فناوری‌ها و دستاوردهای ژنتیک و 

اقدامات در زمینه تامین امنیت غذایی گفت‌ وگو کرد.

امروز کار رسانه کمتر از یک دفاع نظامی و همه‌جانبه نیست 
شهرکرد ، علی مراد مصیبی -در همایش روز قشر بسیج رسانه مطرح شد که بخش عمده 
خدمات و اقدامات انقلاب اســامی در طول ۴۵ ســال گذشته را اصحاب رسانه به اطلاع مردم 

رساندند و سازمان بسیج رسانه منسجم‌ترین و منظم‌ترین مجموعه رسانه‌ای کشور است 
فرمانده سپاه حضرت قمر بنی‌هاشم )ع( چهارمحال و بختیاری گفت: امروز باید اهداف رسانه‌ای 
منسجم شود تا محورهای نفوذ دشمن در فضای رسانه‌ای بسته شود.چون اصحاب رسانه آمادگی 
و انســجام خوبی برای بهتر انجام دادن کار دارند که لازم است خود را در مقابل دشمن بیشتر 

تقویت کنند.و به عنوان یک سلاح و ابزار در دست حکومت‌ها باشند
  وی افزود : رسانه تجویز کننده جنگ روانی است که اگر در دست دشمن باشد به عنوان 

یک ابزار براندازی از آن استفاده می‌کنند.
رقم بزنند و تأثیرات زیادی بر جای بگذارند و اگر رسانه آلوده یا تحریف شود جای حق و باطل اکبری گفت : اصحاب رسانه با قلم فرسایی در مورد یک موضوع می‌توانند تحولات بزرگی را 

را وارونه جلوه می دهد و آنگاه پاک کردن تأثیرات سوء و ذهنیت نامطلوبی که ایجاد کرده بسیار 
دشوار و زمان‌بر خواهد بود

وی افزود : امروز کار رسانه کمتر از یک دفاع نظامی و همه‌جانبه نیست و اصحاب رسانه با 
ارتقای سواد و توانمندی در وضعیت موجود باید احساس وظیفه داشته باشند زیرا امروز تأثیر 

رسانه بر افکار عمومی بسیار قابل توجه است. 
فرمانده سپاه حضرت قمر بنی‌هاشم)ع( چهارمحال و بختیاری تصریح نمود که تقویت رسانه‌ها 
نکته ای است که باید مورد توجه همه باشد و با حمایت همه‌جانبه از رسانه‌ها در همه زمینه‌ها 
اعم از زیرساخت، سواد رسانه، هم‌افزایی و هم‌اندیشی و ... اهداف مشترک را پیش ببریم، ما باید 
اهداف را مشخص کنیم و همه در یک راستا قلم بزنیم و در مقابل تلاش و نفوذ دشمن کارهای 

اثرگذار یک قرارگاه داشته باشیم.

اصحاب رسانه با قلم زدن تحولات بزرگی را رقم می‌زنند

رضا احمدی، مجری طرح مردمی کاشــت یک میلیارد درخت پیش‌بینی کرد: با استقبال مردم 
و بخش خصوصی، سهم زراعت چوب در این طرح از ۳۰ درصد به حدود ۵۰ درصد خواهد رسید.

وی افزود: با توجه به مطالعات صورت گرفته توســط مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور، 
مناطق مناسب اجرای این طرح مشخص شده و با توجه به اینکه زراعت چوب، یک فعالیت اقتصادی 
و درآمدزا است از این رو در قالب طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت، یک جهاد غیرقابل وصف با 
مشارکت مردم و مسؤولان در این حوزه اتفاق افتاده و تقاضا در مناطق مستعد برای زراعت چوب رو 
به افزایش گذاشته است.وی ادامه داد: کاشت درختانی که رشد پرشتاب و زودبازده در حاشیه اراضی 
آبی کشاورزی اشخاص، اراضی مستعد شرکت‌ها و صنایع بخش خصوصی و برخی دستگاه‌ها و نهادها 
به زراعت چوب در قالب طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت اختصاص یافته و در این اراضی به 
منظور تأمین آب پایدار برای آبیاری نهال‌های کاشته شده با اخذ مجوز قانونی از وزارت نیرو توسط 
اشخاص حقیقی و یا حقوقی از آب خام، پساب‌های شهری و صنعتی بازچرخانی شده و زه‌آب کشاورزی 
استفاده می‌شود.مجری طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت تصریح کرد: برای زراعت چوب در 
قالب طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت، در شمال کشور نهال‌های با رشد سریع مانند گونه‌های 
صنوبر که مورد تأیید مؤسســه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور است و در اراضی جنوب کشور به 
ویژه در استان خوزستان بیشتر گونه اکالیپتوس مورد استفاده قرار می‌گیرد.وی درباره آبیاری نهال‌ها 
در زراعت چوب با توجه به کم‌آبی در کشور اذعان کرد: ما سیستم آبیاری قطره‌ای و بارانی را در این 
طرح حائز اهمیت می‌دانیم و مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور به عنوان کمیته علمی طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت و پژوهشکده آبخیزداری و حفاظت خاک با همکاری سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، زمینه‌هایی را فراهم کرده‌اند تا با استفاده از روش‌های نوین آبخیزداری و 
آبخوان‌داری، پرورش نهال در نهالستان‌های استاندارد و مقاوم‌سازی و تاب‌آوری نهال‌های تولیدی در 
برابر گرما و کم‌آبی، تنظیم زمان کاشت و مکان‌یابی درست و علمی عرصه‌های کاشت و با ترکیب این 
روش‌ها، مصرف آب در زراعت چوب بهینه شود.احمدی اضافه کرد: در گذشته برای هر هکتار زراعت 
چوب با توجه به شرایط منطقه و درصد تبخیر و نفوذ آب، ۱۲ هزار مترمکعب تا ۱۵ هزار مترمکعب 
آب به صورت غرقابی و ســنتی مصرف می‌شــد، اما اکنون با اقدامات انجام شده و راهکارهای علمی 
و بکارگیری روش‌های آبیاری زیرسطحی، قطره‌ای، بارانی، مه‌پاش، مصرف آب به کمتر از یک هزار 
مترمکعب در هر هکتار کاهش یافته است.وی با بیان اینکه در طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت، 
کشــاورزی حفاظتی به طور دقیق اجرا می‌شــود، گفت: این طرح بدون شخم زدن و زیر و رو کردن 
خاک و تنها با چاله‌کنی برای کاشت نهال اجرا می‌شود و تردد ماشین‌آلات کشاورزی نیز به طور قابل 
ملاحظه‌ای کاهش می‌یابد، زیرا در فصل‌های پاییز و زمستان از آب سبز یا آب باران و در فصل‌های 
مورد نیاز از روش‌های نوین آبیاری قطره‌ای، بارانی و تیپ برای درختان زراعت شده استفاده می‌شود.
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    بمحدودیت گاز استخرهای کرمانشاه/ گاز ۳۴۸ 
اداره قطع شد

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشــاه از محدودیت 
گاز ۴۱ استخر اســتان خبر داد و گفت: روز گذشته نیز 
گاز ۳۴۸ اداره و دستگاه دولتی پرُمصرف قطع شد. ناصر 
حسینی با اشــاره به محدودیت گاز در سراسر کشور و 
دستورالعمل دیسپاچینگ شرکت ملی گاز ایران برای 
اعمال محدودیت گاز در برخــی بخش‌ها، گفت: ناگزیر 
شدیم گاز ۴۱ استخر از ۴۴ اســتخر موجود در  استان 
را محدود کنیم. سه استخر باقی مانده نیز استخرهایی 
هستند که یا ورزشکاران ملی‌پوش و یا جانبازان در آنها 
تمرین می‌کنند. وی ادامه داد: اســتخرهایی که اکنون 
در استان فعالیت دارند، از سوخت دوم جایگزین مانند 
گازوئیل استفاده می‌کنند.مدیرعامل شرکت گاز استان 
کرمانشــاه با بیان اینکه اعمال محدودیــت گاز فقط به 
اســتخرها محدود نمی‌شود، خاطرنشــان کرد: نظارت 
جدی بر میزان مصرف گاز ادارات و دستگاه‌های دولتی 
داریم و تنها در روز گذشته)۲۲ دی( گاز ۳۴۸ اداره دولتی 
و دستگاه پرُمصرف را در اســتان قطع کردیم.حسینی 
افزود: در برخورد با ادارات پرُمصرف هیچ تعارفی نداریم 
و روز گذشته گاز ۹ ساختمان شــرکت گاز استان را نیز 
قطع کردیم. به گفته این مســئول، محدودیت گاز برای 
بخش‌های دیگر از جمله صنایع نیز در حال حاضر اعمال 
می‌شود.مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه وضعیت 
کنونی مصرف گاز در اســتان و فشار شــبکه را به دلیل 
همراهی مشــترکان مطلوب ارزیابی کرد و یادآور شد: 
روز گذشــته مصرف گاز در بخش غیرصنعتی اســتان 
یازده میلیون و ۶۹۰ هزار مترمکعب بود که خوشبختانه 
از مصرف مجاز در نظر گرفته شــده روزانه فراتر نرفتیم. 
وی بالا بودن دما در روز گذشته و تعطیلی ادارات را عامل 
مصرف مناسب روز گذشته دانســت و اظهار کرد: طی 
روزهای آتی که افت دما را داریم، نیازمند همراهی بیشتر 
مشترکان همه بخش‌ها برای مدیریت مصرف گاز هستیم.

   بحران تصمیم‌گیری از چالش‌های مهم پایتخت 
است

 اســتاندار تهران گفت: یکــی از مهمترین چالش‌های 
پایتخت، بحران تصمیم‌گیری است، این موضوع به طور 

کامل در این کلانشهر مشهود است.
محمدصادق معتمدیان روز دوشنبه در جلسه با رییس 
و اعضای شورای اسلامی شهر تهران اظهار کرد: همگی 
شاهد بودیم برای تصمیم‌گیری درباره تعطیلی آلودگی 
هوا به دلیل تعداد زیاد دستگاه‌ها با چه مشکلاتی مواجه 
بودیم.وی به مشکلات ساختاری و مدیریتی استان اشاره 
کرد و ادامــه داد: یکی از اصلی‌تریــن چالش‌های امروز 
تهران، بارگذاری‌های جمعیتی غیرمنطقی اســت که 
چندین برابر ظرفیت اکولوژیک این شهر، جمعیت را به 
پایتخت تحمیل کرده است.معتمدیان با تاکید بر لزوم 
تغییر در نوع حکمرانی شــهری افزود: مشکلاتی مانند 
کمبود سرانه‌های آموزشی، بهداشتی و درمانی در شهر 
تهران، با وجود جایگاه پایتخت، نشــان‌دهنده ضعف در 
عدالت‌محوری و برنامه‌ریزی توســعه‌ای است. به‌ عنوان 
نمونه استان تهران از نظر ســرانه آموزشی، در رتبه‌ای 
همسطح با اســتان‌هایی مانند سیســتان و بلوچستان 

قرار دارد.

افزایش تقاضا برای نفت 
به دلیل سرمای شدید در 
ایالات متحده و اروپا نیز 
بر قیمت‌ها تأثیر گذاشته 
است. در فصل زمستان، 
نیاز به گرمایش افزایش 

می‌یابد و این موضوع باعث 
افزایش مصرف سوخت‌های 

دیزل و گاز طبیعی در 
صنایع و منازل می‌شود. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/10/26
شماره : 1798

تامين برق سايت نهضت ملي 
مسكن آق قلا انجام شد

سرپرست توزيع نيروي برق آق قلا گفت : تامين برق سايت نهضت ملي مسكن اين شهرستان با احداث پست و 1320 متر شبكه فشارضعيف با تخصيص اعتباري بالغ بر 18 ميليارد ريال انجام شد.
به گزارش روابط عمومي توزيع نيروي برق گلستان ؛ محمدعلي رجبي گفت : از محل توسعه و احداث اعتبار جذب شده93ميليارد ريال بوده كه در دو بخش شهري و روستايي با نصب 5 دستگاه ترانسفورماتور 

و احداث خطوط 700 مترفشار متوسط و 3300 متر فشار ضعيف اين اعتبار جذب شده است.
وي افزود : از محل اصلاح و بهينه اعتبار جذب شده قريب به 90ميليارد ريال بوده كه نصب 13 دستگاه ترانسفورماتور ، تبديل خطوط سيمي به كابل و تعميرات خطوط برق فشار متوسط ، تعويض كات 
اوت و كليد كل و نصب چراغ روشنايي معابر را شامل مي شود.رجبي اضافه كرد: در حوزه مشتريكن، اعتبار جذب شده قريب به 15 ميليارد ريال بوده كه شامل 391 دستگاه تعويض كنتور و 1172 دستگاه 

نصب كنتورهاي برق براي مشتريكن مي باشد .

مرتضی اکبری    |      قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه، به دلیل تحریم‌های جدید ایالات متحده علیه صادرات نفت روسیه، به شدت 
افزایش یافت.

بسته تحریمی جدید، نفت را منتفع کرد!

برگزاری مراسم تکریم ومعارفه در شهرداری هشتگرد
ســاوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن: مراسم معارفه مهندس فرشید مامانی به عنوان مسئول 
روابط عمومی شهرداری هشتگرد و تکریم از مهندس سید محمد سادات رسول با حضور جمعی 
از مسئولان مدیریت شهری هشتگرد برگزارشد و از زحمات و تلاش‌های شبانه‌روزی مهندس 
سید محمد سادات رسول تقدیر به عمل آمد.شهردار هشتگرد، در این مراسم با اشاره به بهرمندی 
از حضور مهندس مامانی، وی را به عنوان مسئول جدید روابط عمومی شهرداری منصوب و از 
سید محمد سادات رسول تقدیر و تشکرو نمودو با توجه به ظرفیت ایشان در سنگری دیگر آغاز 
فعالیت مینماید. سید محمد سادات رسول نیز ضمن آرزوی موفقیت برای مهندس مامانی، بر 
اهمیت امیدبخشی در جامعه و خبررسانی به بهترین مردم عزیز شهر هشتگرد تأکید کرد.وی 
همچنین از مهندس علیرضا کیان شهردار پر توان و فرهیخته به خاطر اعتمادش تقدیر و تشکر 

کرد و آرزوی سربلندی برای وی و موفقیت شهردار جدید را خواستار شد.در ادامه، سید محمد 
ســادات رسول از تمامی خبرنگاران و اصحاب محترم رسانه که شبانه‌روز در خصوص اقدامات 
و عملکرد شهرداری همکاری داشته‌اند، قدردانی کرد و بر ادامه مسیر توسعه و آبادانی شهر در 
کنار مدیر جدید تأکید نمود.این مراسم نشان‌دهنده همدلی و همکاری میان مسئولان شهری و 

رسانه‌ها برای پیشبرد اهداف توسعه‌ای و خدمت رسانی شهر هشتگرد بود.
فرشید مامانی مجدداً اداره روابط عمومی و رسانه شهرداری و شورای اسلامی شهر هشتگرد شد 
بــه گزارش خبرگزاری اداره روابط عمومی شــهرداری هشــتگرد، مهندس پیام رئیســی، 
شهردارهشــتگرد، طی حکمی« مهندس فرشــید مامانی » را به سمت مســئول اداره روابط 
عمومی و رســانه شهرداری و شورای اسلامی شهر هشــتگرد منصوب کرد.در حکم مهندس 

رئیسی شهردار هشتگرد خطاب به مهندس فرشید مامانی آمده است: با عنایت به حسن سوابق 
و تجارب ارزشــمند جنابعالی در عرصه های رســانه ای و روابط عمومی به موجب این حکم 
به ســمت »مسئول اداره روابط عمومی و رســانه شهرداری و شورای اسلامی شهر هشتگرد « 
منصوب می شــوید. نظر به اهمیت روابط عمومی در برقراری ارتباط اصولی، صحیح و منطقی 
با شــهروندان و آگاهی بخشــی و اطلاع رســانی به مخاطبان با توجه به جایگاه آن به عنوان 
 یکی از مهم ترین و ارزشــمندترین عوامل موثر امید اســت با اســتعانت از پروردگار یکتا و با 
بهــره گیری از توانمندی و ظرفیت های موجود، موجبات خدمات رســانی مفید و موثر را به 
شهروندان فراهم آورید.گفتنی است؛ پیش از این نیز مهندس فرشید مامانی چندین سال عهده 

دار این مسئولیت در شهرداری هشتگرد بوده است .

 با اعلام بسته تحریمی بایدن، که هدف آن کاهش درآمدهای 
نفتی و گازی روسیه است، انتظار می‌رود علاوه بر هزینه‌های حمل 

و نقل، قیمت جهانی نفت نیز افزایش یابد.
۱. افزایش قیمت نفت در بازارهای آسیایی

قیمــت نفت در معاملات روز دوشــنبه، به دلیل تحریم‌های 
جدید ایالات متحده علیه صادرات نفت روسیه، به شدت افزایش 
یافت. این افزایش قیمت به‌ویژه در شرایطی رخ داد که بازارها با 
نگرانی‌های فزاینده‌ای درباره ثبات عرضه مواجه بودند. قراردادهای 
آتــی نفت برنت با ۱.۸ درصد افزایش به ۸۱.۲۲ دلار و نفت خام 
وســت تگزاس اینترمدییت با ۱.۷ درصد افزایش به ۷۷.۰۶ دلار 
رسید. این نوسانات نشان‌دهنده‌ی تأثیر مستقیم تحولات سیاسی 
و اقتصادی بر قیمت‌های جهانی نفت است و می‌تواند بر تصمیمات 

تجاری و سرمایه‌گذاری در این حوزه تأثیر بگذارد.
۲. تحریم‌های ایالات متحده و هدف آن

دولت جو بایدن در روز جمعه، جامع‌ترین بسته تحریم‌های خود 
را علیه صنعت نفت روســیه معرفی کرد. این تحریم‌ها به‌ویژه بر 
تولیدکنندگان بزرگ مانند گازپروم و سورگوت نفتگاز تمرکز دارد 
و هدف آن کاهش درآمدهای نفتی روسیه برای تأمین هزینه‌های 

جنگ در اوکراین است.
با توجه به اهمیت نفت در اقتصاد روسیه، این تحریم‌ها می‌توانند 

فشار زیادی بر اقتصاد این کشور وارد کنند و به کاهش توانایی آن 
در تأمین مالی فعالیت‌های نظامی منجر شوند. این اقدام همچنین 
نشان‌دهنده‌ی عزم ایالات متحده برای استفاده از ابزارهای اقتصادی 

به‌عنوان بخشی از استراتژی‌های دیپلماتیک خود است.
۳. تأثیر تحریم‌ها بر صادرات نفت روسیه

 انتظــار می‌رود که تحریم‌های جدیــد، اختلالات جدی در 
صادرات نفت روسیه ایجاد کند. با توجه به اینکه روسیه یکی از 
بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفت در جهان است، هر گونه کاهش 
در صادرات این کشور می‌تواند تأثیرات قابل توجهی بر بازارهای 
جهانی داشته باشد. صادرات نفت روسیه به کشورهای مختلف، 
به‌ویژه چین و هند، به شدت تحت تأثیر این تحریم‌ها قرار خواهد 
گرفت و ممکن اســت این کشورها مجبور شوند به دنبال منابع 
جایگزین باشند. این تغییرات می‌تواند به نوسانات شدید قیمت‌ها در 
بازارهای جهانی منجر شود و بر توازن عرضه و تقاضا تأثیر بگذارد.

۴. تغییر مسیر تأمین‌کنندگان نفت
بــا توجه به تحریم‌ها، واردکنندگان بزرگ مانند چین و هند 
ممکن اســت مجبور شــوند به دنبال تأمین‌کنندگان جایگزین 
از خاورمیانه، آفریقا و آمریکا باشــند. این تغییر مســیر می‌تواند 
به افزایش قیمت‌ها و هزینه‌های حمل و نقل منجر شــود، زیرا 
تأمین‌کنندگان جدید ممکن است هزینه‌های بالاتری برای حمل 

و نقل و پالایش نفت داشته باشند. علاوه بر این، این تغییرات می‌تواند به تغییرات استراتژیک در روابط 
تجاری بین کشورها منجر شود و به نوعی رقابت جدیدی در بازار نفت ایجاد کند.

۵. افزایش تقاضا به دلیل سرمای شدید
افزایش تقاضا برای نفت به دلیل ســرمای شــدید در ایالات متحده و اروپا نیز بر قیمت‌ها تأثیر 
گذاشته است. در فصل زمستان، نیاز به گرمایش افزایش می‌یابد و این موضوع باعث افزایش مصرف 
سوخت‌های دیزل و گاز طبیعی در صنایع و منازل می‌شود. این افزایش تقاضا در شرایطی که عرضه 
محدود است، می‌تواند به رشد قیمت‌ها و نوسانات بیشتر در بازار منجر شود. به‌ویژه در مناطقی که با 

سرمای شدید مواجه هستند، تقاضا برای انرژی به طور قابل توجهی افزایش می‌یابد.
۶. کاهش موجودی فرآورده‌های نفتی

اداره اطلاعات انرژی )EIA( گزارش داده که در هفته‌ی گذشته، کاهش قابل توجهی در موجودی 
فرآورده‌های نفتی وجود داشته که نشان‌دهنده‌ی افزایش مصرف در میان موج سرماست. این کاهش 
موجودی می‌تواند به افزایش بیشتر قیمت‌ها منجر شود، زیرا عرضه کمتر به معنای افزایش رقابت 
برای تأمین نفت و فرآورده‌های نفتی اســت. تحلیلگران بر این باورند که این روند ممکن اســت در 

کوتاه‌مدت ادامه یابد و به نوسانات بیشتری در بازار منجر شود.
۷. پیش‌بینی‌های تحلیلگران درباره قیمت نفت

تحلیلگران جی پی مورگان و گلدمن ساکس پیش‌بینی می‌کنند که تحریم‌ها به نفع قیمت‌های نفت 
عمل خواهند کرد و ریسک‌ها در بازار به سمت افزایش قیمت‌ها حرکت می‌کند. این پیش‌بینی‌ها به 
دلیل تنگ‌شدن عرضه و افزایش تقاضا ناشی از شرایط جوی و تحریم‌هاست. تحلیلگران همچنین به 
این نکته اشاره می‌کنند که هر گونه تغییر در سیاست‌های اقتصادی و تجاری می‌تواند بر پیش‌بینی‌های 

قیمت نفت تأثیر بگذارد و نوسانات بیشتری را در بازار ایجاد کند.
۸. تأثیر بر پالایشگران مستقل چینی

تحریم‌ها ممکن است به کاهش تولید پالایش در چین منجر شود. پالایشگران مستقل چینی، که 
به تأمین نفت از روسیه وابسته هستند، ممکن است به دلیل محدودیت‌های جدید، مجبور به کاهش 
تولید و تأمین منابع از دیگر نقاط جهان شوند. این موضوع می‌تواند به افزایش هزینه‌های پالایش و 
در نهایت به افزایش قیمت‌های نفت خام و فرآورده‌های نفتی منجر شود. همچنین، این تغییر می‌تواند 

به کاهش رقابت در بازار داخلی چین و افزایش وابستگی به تأمین‌کنندگان خارجی منجر شود.
۹. موانع لجستیکی ناشی از تحریم‌ها

تحلیلگران RBC Capital Markets اشــاره کردند که دو برابر شــدن تعداد تانکرهای تحریم‌شده 
برای جابجایی نفت روسیه می‌تواند به عنوان مانع لجستیکی بزرگی عمل کند. این موانع می‌توانند 
جریان نفت خام را مختل کنند و به افزایش هزینه‌ها منجر شوند. به‌علاوه، این اختلالات ممکن است 
به تأخیر در تحویل نفت و افزایش هزینه‌های حمل و نقل منجر شــود که در نهایت بر قیمت‌های 

جهانی تأثیر می‌گذارد.
۱۰. تأثیر بر پویایی بازار جهانی

این تحریم‌ها و اختلالات ممکن اســت پویایی بازار جهانی نفت را تغییر دهند و باعث افزایش 
قیمت‌ها و نوســانات شــدید در بازار شوند. با توجه به وابستگی بسیاری از کشورها به نفت روسیه، 
این تغییرات می‌تواند به تغییرات استراتژیک در بازار جهانی نفت منجر شود و بر روابط تجاری بین 

کشورهای تولیدکننده و مصرف‌کننده تأثیر بگذارد.
۱۱. تأثیر بر روابط بین‌الملل

تحریم‌هــای جدید ایالات متحده می‌تواند بر روابط بین‌الملل و تعاملات تجاری با کشــورهای 
واردکننده نفت تأثیر بگذارد. این تحولات می‌تواند به تغییرات استراتژیک در بازار جهانی نفت منجر 
شود و کشورهای تولیدکننده را به سمت همکاری‌های جدید سوق دهد. به‌ویژه، کشورهای خاورمیانه 
و آفریقا ممکن است از این موقعیت بهره‌برداری کنند و به تأمین‌کنندگان اصلی نفت برای کشورهای 

بزرگ تبدیل شوند.
۱۲. پیش‌بینی قیمت‌های آینده

تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند که قیمت‌های نفت ممکن است در کوتاه‌مدت به محدوده ۷۰ تا 
۸۵ دلار برســد. این پیش‌بینی‌ها به دلیل تنگ‌شــدن عرضه و افزایش تقاضا ناشی از شرایط جوی 
و تحریم‌هاســت. همچنین، تحلیلگران به نوسانات قیمتی ناشی از تغییرات سیاسی و اقتصادی در 

کشورهای تولیدکننده نفت اشاره می‌کنند که می‌تواند بر روند قیمت‌ها تأثیر بگذارد.
۱۳. نتیجه‌گیری نهایی

و در نهایــت، قیمــت نفت به دلیل تحریم‌هــای جدید ایالات متحــده، افزایش تقاضا به دلیل 
 شــرایط جوی و پیش‌بینی‌های مثبت درباره تنگ‌شدن عرضه، به بالاترین سطح خود در چند ماه

 اخیر رسیده است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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ابوالحســن عالــی بــا اشــاره به اهمیــت این پروژه اظهار داشــت: این پروژه شــامل احداث یک مخــزن با ظرفیــت ۵۰ مترمکعب و یک کیلومتر خــط انتقال آب واحداث شــبکه توزیع 
 آب اســت. وی بیــان کــرد: این پروژه با هدف تأمین پایدار آب شــرب و بهبود زیرســاخت‌های آب‌رســانی به ســاکنان روســتای بن‌بید شــده و نقش بســزایی در ارتقــای کیفیت زندگی 

روستاییان ایفا می‌کند. 
عالی ادامه داد: اجرای بهسازی چشمه و احداث مخزن آب شرب در روستای بن‌بید در راستای تحقق اهداف توسعه پایدار روستایی و با اولویت تأمین نیازهای اساسی مردم انجام شده است. وی 
افزود: یکی از دغدغه‌های اصلی ما در شرکت آب و فاضلاب، تأمین آب شرب سالم و پایدار برای مناطق کم‌برخوردار است و در این راستا از هیچ تلاشی دریغ نمی‌شود. عالی یادآور شد: در راستای 

آبرسانی پایدار و در قالب طرح جهاد آبرسانی تاکنون طرح‌های متعددی در روستاهای استان اجرا و یا افتتاح شده است.

هم اینک تکنولوژی 
پرورش ماهی از قفس 

نیز عبور کرده و در یک 
پلتفرم محدود صیادی 

امکان تولید چندین هزار 
تن ماهی وجود دارد.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |          نماینده رئیس‌جمهور در هماهنگی اجرای سیاست‌های توسعه دریامحور گفت: توسعه دریامحور نیازمند توجه به حفظ محیط زیست، تعامل 
سازنده با جهان و احترام به دریا است.

توجه به حفظ محیط زیست در توسعه دریامحور

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/26
شماره : 1798

علی عبدالعلی‌زاده روز دوشنبه در همایش توسعه دریامحور در بوشهر 
با اشاره به اینکه برای جلوگیری از تخریب محیط زیست دریایی و آسیب 
به گونه‌های زیســتی، باید اقدامات جدی انجام شود افزود: تعامل سازنده 
با جهان یعنی اینکه به همه جهان ســام دهید همانطور که اسلام دین 
سلامتی است و اینکه سلام دادن نیز یعنی اینکه من سلامتی شما را می 
خواهم و با صلح در جهان زندگی کنیم.وی با اشاره به اینکه اخلاق خوش 
پیامبر )ص( تبلیغ اسلام بود و مسلمان جمع می کرد نه شمشیر، گفت: 
این اخلاق حضرت امیر المومنین)ع( است که در تاریخ تحسین مسلمان و 
غیر مسلمان را بر می انگیزد نه عصبانیت و خشم آن حضرت.عبدالعلی زاده 
اضافه کرد: ما دین صلح و سلامتی هستیم و می گوییم نه ما به اعتقاد شما 
توهین می کنیم نه شما به خدای ما بی احترامی کنید چرا که خداوند به 
صراحت اعلام می کند کاری به پرستش و اعتقادات دیگران نداشته باشید 
تا آنها نیز به دین شــما توهین نکنند.وی گفت: اگر دریامحور شویم برای 

نمونه ماهیگیران بوشهری می توانند در اقیانوس های هند، اطلس و آرام 
به صید و صیادی بپردازند.

 باید با دنیا رابطه سازنده برقرار کرد
نماینده رئیس‌جمهور در هماهنگی اجرای سیاست‌های توسعه دریامحور 
گفت: تعامل سازنده بدین معنی است که صیادان بتوانند در کل آب های 
زمین، تجارت و ماهیگیری کنند و شرطش این است که باید با دنیا رابطه 
ســازنده برقرار کرد و همه دست به دست هم داده از دریا و اقیانوس بهره 
بردای کرده و تعادل دریا نیز بهم نخورد.راه‌اندازی سیاســت‌های توســعه 
دریامحور باید به گونه‌ای انجام باشد که این رویکرد به محور اصلی فعالیت 

دولت و ملت ایران در سال‌های آینده تبدیل شود
عبدالعلی زاده شیوه های مخرب صید را یادآورشد و افزود: هم اینک صید 
بوســیله کشتی هایی که می تواند در عمق ۲۰۰ متر گونه فانوس دریایی 

برای تبدیل پودر و غذای طیور صید کند با همان ابزار در موقعیت آبهای با عمق 
۳۰ متر با کف روبی ذخایر آبزیان را نابود می کند.وی ادامه داد: دریا به قدری 
ظرفیت دارد که در صورت اســتفاده صحیح می تواند غذای بیش از ۹ میلیارد 
انسان را تامین کند.نماینده رئیس‌جمهور در هماهنگی اجرای سیاست‌های توسعه 
دریامحور یادآور شد: به جای استفاده از صید مخرب باید با شیوه های نوین از 
جمله پرورش ماهی در قفس در این بخش فعالیت کرد.وی گفت: دریا و زمین 
بخشنده و هدیه الهی هستند اما این انسان است که با شیوه های غلط فعالیت 
آنها را از نفس می اندازند و محیط زیســت را تخریب می کنند.عبدالعلی زاده 
تصریح کرد: واژه توسعه پایدار که از سال ۱۹۸۳ میلادی در سازمان ملل تصویب 
شد یعنی اینکه شیوه های قبلی غلط بوده و ما توسعه ای را می خواهیم که به 
محیط زیست آسیبی وارد نشود.وی گفت: هم اینک تکنولوژی پرورش ماهی از 
قفس نیز عبور کرده و در یک پلتفرم محدود صیادی امکان تولید چندین هزار 

تن ماهی وجود دارد.
نماینده رئیس‌جمهور در هماهنگی اجرای سیاست‌های توسعه دریامحور افزود: 
وقتی دانش و فناوری می تواند برای ما راه اســتفاده درســت از دریا را باز کند 
چه نیازی به تخریب دریا وجود دارد؟عبدالعلی زاده ادامه داد: یک اصل مهم در 
توسعه دریا محور این است که مراقب محیط زیست دریا باشیم و نقش نیروهای 
دریایی در دنیا از جنگ به حفظ محیط زیست تغییر کرده است.وی گفت : امروز 
شــاهد این هستیم که یکی از عوامل مخرب دریا لوله های انتقال نفت از دریا 
به خشکی است که به دلیل فرسودگی محیط زیست دریا را تخریب می کند و 
رسالت نیروهای دریایی کشورها هشدار و ارسال گزارش به سازمان های حفاظت 

محیط زیست دریا است تا از این تخلفات پیشگیری شود.

 شرایط بحرانی ماهیان خاویاری دریای خزر
این مقام مســوول یادآور شــد: نمونه این تهدیدها، شرایط بحرانی ماهیان 
خاویاری در دریای خزر است که طمع بهره‌برداری از خاویار گران‌قیمت زندگی 
این گونه ارزشمند را به شدت تهدید کرده است.وی بیان کرد: در این راستا، ایران 
در بین پنج کشور همسایه دریای خزر سالانه چند میلیون‌ بچه‌ماهی خاویاری 
را پرورش داده و در دریا رهاسازی می‌کند و مابقی کشورهای همسایه فقط به 

صید گونه های این دریاچه مشغول هستند.

 کارخانه ای با ظرفیت شکار همه ماهیان خزر
عبدالعلی‌زاده ادامه داد: در یکی از شهرهای خارجی همسایه خزر یک کارخانه 
راه‌اندازی شده است که به اندازه تمام ماهی‌های خزر ظرفیت شکار دارد و اگر 
در هر کدام از کشورهای همسایه خزر چنین اتفاقی رخ دهد محیط زیست دریا 
نابود می‌شود.عبدالعلی زاده ادامه داد: در تقسیم بندی کشورها هر دولتی روی 
کار بیاید نخستین وظیفه اش حفظ منافع ملی است و هر دولتی خلاف منافع 
کشور رفتار کند شایسته حکمرانی در آن کشور نیست.وی گفت: تعامل سازنده 
با جهان ورود به دروازه حضور در ســه چهارم دنیا و آب‌های آزاد را فراهم می 
کند که باید در این راستا محیط زیست دریا را پاس بداریم و با دریا رابطه ای 
مسالمت آمیز و سازنده داشته باشیم.وی افزود: جرقه جهنم کردن دنیا از سال 
۱۷۵۰ تا ۱۸۰۰ با تولید ماشین بخار زده شد و بعد تخریب دنیا شتاب بیشتری 
به خود گرفت و جهنمی که به دست خود درست کردیم باعث شده تا هم اینک 
دنیا در حال سوختن باشد که باید برای پیشگیری از آن و محیط زیست دنیا و 

آنچه که خدا آفریده احترام گذاشت.

بهسازی چشمه و 
احداث مخزن آب شرب 

در روستای بن‌بید با 
اعتبار ۱۱۰ میلیارد ریال

   برف‌روبــی ۳۶۰۰ کیلومتر ازجاده‌های 
کرمانشاه/ مه‌گرفتگی در برخی محوره

سرپرســت اداره کل راهــداری و حمل و نقل 
جاده‌ای استان کرمانشــاه از انجام بیش از ۳۶۰۰ 
کیلومتر برف‌روبی در محورهای استان خبر داد و 
گفت: در حال حاضر در برخی محورها و گردنه‌ها 
مه‌گرفتگی داریم. یزدان خسروی با اشاره به تداوم 
بارش برف و باران در محورهای اســتان طی ۲۴ 
ساعت گذشته گفت: در این مدت ۳۶۴۶ کیلومتر 
برف‌روبی در محورهای مواصلاتی استان انجام شده 
و در حال حاضر تمامی مسیرهای اصلی، فرعی و 
شریانی استان باز است. وی از انجام ۴۰ مورد ریزش 
برداری در محورهای اســتان نیز طی ۲۴ ساعت 
گذشــته خبر داد و یادآور شد: عمده برف‌روبی و 
ریزش برداری در محورهای اورامانات، خصوصاً پاوه 

و همچنین سنقروکلیایی بوده است.
سرپرســت اداره کل راهــداری و حمل و نقل 
جاده‌ای استان کرمانشــاه تعداد نیروهایی که در 
عملیات برف‌روبی ۲۴ ســاعت گذشــته پای کار 
بودند را ۳۴۳ نفر و ماشین‌آلات راهداری را نیز ۱۸۴ 
دستگاه اعلام کرد و افزود: ۱۱۳۷ تن شن و نمک 
نیز برای تسهیل تردد در مسیرهای استان مصرف 
شده است.خسروی خاطرنشان کرد: طی ۲۴ ساعت 
گذشته نیروهای راهداری به ۱۸۹ دستگاه خودرو 
گرفتار در برف نیز امدادرسانی کردند. وی با بیان 
اینکه در حال حاضر بارشــی در محورهای استان 
نداریم، اظهار کرد: هم اکنون در برخی محورها و 
خصوصاً گردنه‌ها از جمله سنقر به قروه)خسروآباد(، 
اســام آبادغرب به حمیل )سه‌راهی ملاوی(، پل 
سیمره، صحنه به کنگاور )گردنه بیدسرخ( و بیستون 
به سنقر)گردنه مله‌ماس( مه گرفتگی داریم و لازم 
است رانندگان با احتیاط در این محورها تردد کنند.

سرپرســت اداره کل راهــداری و حمل و نقل 
جاده‌ای استان کرمانشاه با اشــاره به تداوم طرح 
زمســتانی راهــداری و آمادگی همــه امکانات و 
تجهیزات، عنوان کرد: ۵۳ اکیپ راهداری با ۵۵۰ 
نیرو در ۴۶ راهدارخانه ثابت و ســیار استان جهت 

انجام عملیات راهداری زمستانی حضور دارند.
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گفته می‌شود یکی از این 
گزینه‌ها روی فاریا مربی 
پرتغالی 49ساله‌ای است 
که سال‌ها دستیار ژوزه 

مورینیوی نامدار بود.

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |     بعد از منتفی شدن ماجرای والتر ماتزاری و البته تاتا مارتینویی که از همان ابتدا مشخص بود پیشنهاد پرسپولیس را 
نمی‌پذیرد مدیران باشگاه سرخ مستأصل مانده‌اند که چه کنند چرا که ظاهراً دیگر گزینه جدی‌ای ندارند.

سوپـر جـام  با  کریم 

بیفوما ارزش خرید 
دارد؟

بررسی بازار نقل‌وانتقالات نیم فصل فوتبال ایران نشان می‌دهد که باشگاه‌های پر هوادار بر سر جذب یک مهاجم معمولی رقابت سنگینی دارند.در هفته‌های اخیر که تیم‌های لیگ برتر فوتبال وارد بازار 
نقل‌وانتقالات شده‌اند، نام یک بازیکن بیشتر از سایرین بر سر زبان‌ها افتاده و رقابت بر سر جذب او بالا گرفته است. تیوی بیفوما، وینگر استقلال خوزستان از چند باشگاه لیگ برتری از جمله استقلال 
و پرسپولیس پیشنهاد رسمی دریافت کرده که این موضوع توسط مدیران استقلال خوزستان بررسی شده و برای او قیمت ۵۰۰ هزار دلاری تعیین کرده‌اند؛ یعنی هر باشگاهی بخواهد این بازیکن ۳۲ 
ساله را به خدمت بگیرد، باید ۵۰۰ هزار دلار فقط برای صدور رضایت نامه بدهد و در ادامه مبلغی هم باید به عنوان دستمزد به او بپردازد.اینکه یک باشگاه برای بازیکن تحت قرارداد خود که مورد توجه 
باشگاه‌های دیگر قرار گرفته، رقم سنگینی برای صدور رضایت‌نامه تعیین کند، از نظر حرفه‌ای ایرادی ندارد اما ایراد بزرگ به باشگاه‌هایی وارد است که مشتری این بازیکن ۳۲ ساله خارجی شده‌اند و 
هوادارانی که باشگاه‌های محبوب خود را برای جذب او تحت فشار گذاشته‌اند.آمار بیفوما در طول دروان حرفه‌ای‌اش نشان می‌دهد که از نظر گلزنی خیلی موفق نبوده و در همین استقلال خوزستان تنها 
سه گل به ثمر رسانده است. همین موضوع نشان می‌دهد که مشتریان او - که رقابت شدیدی برای جذب‌اش دارند - قرار است روی وینگری سرمایه‌گذاری کنند که در گلزنی چندان موفق نبوده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه1403/10/26
شماره : 1798

   ســعید صادقــی اولیــن خروجی 
پرسپولیس

هافبک تیم فوتبال پرســپولیس احتمالا به 
زودی از پرسپولیس جدا خواهد شد. با رسیدن 
به فصل نقل‌وانتقالات نیم فصل، شایعات زیادی 
درباره لیســت خروجی تیم فوتبال پرسپولیس 
مطرح بود اما تا به امروز فقط نام سعید صادقی 
در لیســت خروج قرار گرفته است.صادقی امروز 
در تمرین پرســپولیس شرکت نکرد تا احتمال 
جدایی او قوت بگیرد.از فولاد خوزستان به عنوان 

جدی‌ترین مقصد صادقی یاد می‌شود.

  آزمون هفتمین گلزن برتر آســیا در 
سال ۲۰۲۴

فدراسیون تاریخ و آمار برترین گلزنان آسیایی 
ســال قبل را اعلام کرد که نام سردار آزمون نیز 
بین گلزنان برتر دیده می‌شــود. بر اساس اعلام 
فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال، وو لی مهاجم ۳۳ 
ســاله چینی بهترین گلزن سال ۲۰۲۴ در بین 
بازیکنان کشــورهای کنفدراسیون فوتبال آسیا 
شد. او در این سال ۴۲ گل به ثمر رساند و بالاتر 
از تمام بازیکنان بود.  اکرم عفیف )قطر( با ۳۹ گل 
در رتبه دوم قرار گرفت. او در این سال توانست 
همراه با قطر قهرمانی در جام ملت‌های آســیا را 
به دست بیاورد. گل‌های بازیکنان در دیدارهای 
رسمی و باشگاهی در این رده‌بندی محاسبه شده 

و سردار آزمون در رده هفتم قرار دارد.
۱۰ گلزن برتر آسیایی در سال ۲۰۲۴
۱- وو لی ۴۲ گل زده/ شانگهای چین
۲- اکرم عفیف ۳۹ گل زده/ السد قطر

۳- ایمن حسین ۳۱ گل زده/ الخور عراق
۴- وســام ابوعلی ۲۹ گل زده/ الاهلی مصر 

فلسطین 
۵- عمــر خربین ۲۷ گل زده/ الوحده امارات 

سوریه
۶- سوپاچای چاید ۲۴ گل زده/ بوریرام یونایتد

۷- ســردار آزمون ۲۳ گل زده/ رم و شــباب 
الاهلی ایران

۸- ســون هیونگ مین ۲۲ گل زده/ تاتنهام 
کره جنوبی 

۹- فابیو لیما ۲۲ گل زده/ الوصل امارات  
۱۰- دایزن مائدا ۲۲ گل زده/ سلتیک ژاپن

سردار آزمون در فصل جاری در ۲۰ بازی در 
تمام رقابت‌ها ۱۷ گل به ثمر رسانده که عملکرد 
خوبی است. آزمون که اکنون ۵۶ گل زده در تیم 
ملی ایران  ثبت کرده و امیدوار اســت که بتواند 
روند گلزنی‌اش را در تیم ایران در ســال ۲۰۲۵ 
نیــز ادامه دهد و بتواند همراه ایران جواز حضور 

در جام جهانی را به دست بیاورد. 

 مدافع نساجی نزدیک به درهای خروجی
مدافع نیم فصل اول تیم فوتبال نســاجی به 
احتمال زیاد از جمع شــاگردان ساکت الهامی 
جدا خواهد شــد. تیم فوتبال نساجی مازندران 
نیــم فصل اول رقابت‌های لیگ برتر را با هدایت 
ســاکت الهامی آغاز کرد و نســاجی چی ها در 
۱۵ بازی موفق به کســب ۱۵ امتیاز شدند و با 
قرارگیری در رده ســیزدهم جدول به کار خود 
در نیم فصلی پایان دادند.آرمین سهرابیان مدافع 
نساجی که کار خود را با استقلال تهران در فصل 
جاری آغاز کرد در پایان هفته دوم در لیست مازاد 
جواد نکونام قرار گرفت و با عقد قراردادی راهی 
نســاجی شد و اولین بازی خود را برای این تیم 
مقابل استقلال خوزستان در هفته نهم انجام داد.

سهرابیان در مجموع ۶ بازی برای این تیم انجام 
داد اما موفق نشد گل یا پاس گلی را به نام خود 
به ثبت برساند. سهرابیان در لیست مازاد ساکت 
الهامی قرار گرفته و احتمال جدایی او وجود دارد.

این بازیکن با پیشنهاداتی مواجه شده و در اردوی 
جزیره کیش هم کاروان نساجی را همراهی نکرده 
است. پیش از او جدایی امیرمحمد جانملکی نیز 
از نساجی قطعی شده بود و باید دید به جای این 
دو بازیکن چه نفراتی به جمع شــاگردان الهامی 

اضافه می‌شوند. 

  نظری جویباری استقلالی واقعی است
مدیر آکادمی باشــگاه استقلال تهران گفت: 
مدیران جدید باشگاه، استقلالی واقعی هستند و می 
توانند تصمیمات درستی اتخاذ کنند. محمدحسین 
ضیایی، مدیر آکادمی باشــگاه اســتقلال درباره 
تغییرات مدیریتی صورت گرفته در این باشگاه و 
انتخاب علی نظری جویباری به عنوان مدیرعامل 
جدید اظهار داشت: ابتدا به مدیریت جدید هلدینگ 
به عنوان مالک باشــگاه به خاطر انتخاب از بدنه 
باشــگاه به منظور گزینش مدیران جدید تقدیر 
و تشــکر می‌کنم.وی ادامــه داد: مدیران جدید 
استقلال از جمله تاجرنیا و نظری جویباری از بدنه 
این باشگاه محسوب می‌شوند و از استقلالی‌های 
واقعی هســتند و قطعاً آنها به مشــکلاتی که از 
قدیم باشگاه داشته واقف و آگاه هستند و مطمئناً 
می‌دانند با چه تصمیمات و اقداماتی می‌توانند تیم 
را از این وضعیت خارج کنند.ضیایی افزود: به هر 
صورت امروز استقلال جایگاه مناسبی در جدول 
رده‌بندی لیگ ندارد و این موضوع استقلالی‌های 
واقعی را آزرده خاطر کرده است، اما مطمئنم که 
این عزیزان که امروز در رأس باشــگاه اســتقلال 
نشســته‌اند می‌توانند در خصوص این مشکلات 
تدبیر کرده و تصمیمات درستی برای برون رفت 

از این اوضاع بگیرند.

ترس از اعتراف به شکست
از زمان قول رضا درویش برای انتخاب سرمربی خارجی جدید 
پرسپولیس در مراسم تمدید قرارداد با اوستون اورونوف طی یک 
هفته، دو هفته گذشته و هنوز خبری از انتخاب سرمربی جدید 
نیست. گزینه‌های مطرح شده در رسانه‌ها یکی‌یکی در حال منتفی 
شدن هستند و نام‌های بزرگی که از ابتدا مشخص بود در فوتبال 
ایران حضور پیدا نمی‌کنند، تنها باعث هدر رفتن زمان پرسپولیس 
شده‌اند و هیچ خبری از شکل‌گیری کادر فنی جدید پرسپولیس 
در روزهای اخیر نبوده است‌. وضعیت نقل و انتقالاتی باشگاه نیز 
همچنان نامشخص است و معلوم نیست با توجه به انتخاب نشدن 
کادرفنی جدید، کدام بازیکنان در لیست ورود و کدام بازیکنان در لیست خروج قرار می‌گیرند و مدیران باشگاه هم رسیدگی 
به درگیری لفظی با مدیران اســتقلال خوزســتان در ماجرای بیفوما را به حل کردن مشکلات بزرگ باشگاه ترجیح می‌دهند. 
در همین زمان که فشار هواداران پرسپولیس روی مدیریت بیش از هر زمان دیگری ایجاد شده، باشگاه در سایت رسمی خود 

بیانیه‌ای منتشر می‌کند که می‌توان آن را توهین به شعور هوادار و مخاطبین در نظر گرفت.
در حالی که تلاش پرسپولیس برای جذب یک سرمربی خارجی و گرفتن پاسخ منفی از چهره‌های مطرح دنیای فوتبال طی 
هفته‌های اخیر بر هیچ‌ کسی پوشیده نیست، باشگاه پرسپولیس در بیانیه خود با کلمات و متنی غلو شده که بیشتر شبیه به 
متن‌های فرمایشی گروه‌های سرود مدارس است، به این موضوع اشاره کرده که تیم بدون سرمربی خارجی هم همچنان مدعی 
قهرمانی در مسابقات مختلف است. مشخصاً پرسپولیس حتی در شرایط فعلی نیز شانس بالایی برای قهرمانی در هر سه جام 
داخلی دارد و هنوز شانس ادامه مسیر در لیگ نخبگان آسیا را از دست نداده اما این موضوع، چه ارتباطی به ناتوانی مدیران 
پرســپولیس در توافق با گزینه‌های مدنظر برای هدایت باشــگاه دارد؟ از زمان اخراج خوان‌کارلوس گاریدو، مدیران باشگاه و 
شخص رضا درویش به‌طور قاطع روی این موضوع تأکید داشته‌اند که در صورت قبول نکردن پست سرمربیگری توسط کریم 
باقری، سرمربی بعدی پرسپولیس خارجی خواهد بود و باشگاه، در طول این مدت با مربیان مختلفی صحبت کرده است. حالا 
چطور به یک‌باره و پس از سه هفته تلاش، بیانیه‌ای از سوی باشگاه منتشر می‌شود که تیم بدون سرمربی خارجی نیز مدعی 

است؟ آیا این موضوع چیزی جز شانه خالی کردن از مسئولیت بزرگ مدیریت پرسپولیس و پاسخگویی به هواداران است؟
معنای این بیانیه، می‌تواند حضور در دیدار سوپرجام مقابل سپاهان با حضور کریم باقری و سیدجلال حسینی روی نیمکت 
تیم باشد که این موضوع به خودی خود، مشکلی ندارد. اما این صحبت‌ها و متن حماسی، زمانی موضوعیت داشت که کریم 
باقری از همان ابتدا، انتخاب اول و آخر مدیران پرســپولیس محســوب می‌شد و باشگاه به سراغ جذب هیچ مربی‌ خارجی‌ای 
نمی‌رفت؛ نه پس از گرفتن جواب رد از گزینه‌های موردنظر باشگاه و کارگروه فنی. آنچه بیشتر در این بیانیه مشخص است، نه 
یادآوری بزرگی باشگاه پرسپولیس و توانایی کادر داخلی، بلکه ناتوانی در اعتراف به شکست است. شکست در پروژه‌ای که با 
کلیدواژه‌هایی چون مربی بزرگ خارجی و کارگروه فنی آغاز شد اما تا این لحظه، هیچ آورده‌ای برای باشگاه‌ پرسپولیس نداشته 
و هواداران در سومین سالگرد حضور درویش بر منصب مدیریت باشگاه، کمتر از هر زمان دیگری به مدیریت تیم اعتماد دارند.

بــودن یا نبودن بهزاد غلامپور در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و 
مصاحبه اخیر او نشان‌دهنده یک شکاف با باشگاه است.

هرچند که غلامپور بعد از حضور در باشگاه استقلال و برگزاری 
نشست با جویباری اظهارات تندی علیه مدیرعامل سابق باشگاه 
استقلال انجام داد اما به نظر می‌رسد مخالفت شخص موسیمانه با 
تداوم حضور او در این پست موجب شده مربی گلرهای استقلال 
راهی کیش نشود تا عملًا جدایی‌اش از این باشگاه شکل واقعیت 
به خود بگیرد. درعین حال خبرهایی درباره مصدومیت غلامپور 
از ناحیه کمر نیز به گوش می‌رسید و گفته می‌شد این مربی خود 

درخواســت جدایی داده اســت، هرچند که اظهارات او بعد از برگزاری نشست در باشگاه استقلال چنین موضوعی را به اثبات 
نرساند و غلامپور حرفی درباره مصدومیت خود از ناحیه کمر به زبان نیاورد.

درعین حال که محمدامین صنایعی، دروازه‌بان سابق تیم‌های شیرازی که دستیار غلامپور هم هست، با استقلال به کیش 
رفت تا سیدحسین حسینی را که او نیز شیرازی است، تمرین دهد، زمزمه حضور حمید بابازاده یا وحید طالب‌لو در استقلال 

منتشر شد.
موضوع حضور بابازاده خیلی زود تعیین‌تکلیف و مشــخص شــد که دروازه‌بان سال‌های دور بنای بازگشت به این باشگاه را 
ندارد و به دلیل مشغله کاری قادر به بازگشت به ایران نیست. طالب‌لو دیگر گزینه‌ای بود که تا آستانه بازگشت به استقلال نیز 
نامش مطرح شد و تا روز گذشته مدیران باشگاه استقلال منتظر بودند که او پاسخ آنها را برای ادامه فعالیت در استقلال بدهد. 
طالب‌لو به مانند بابازاده ساکن کشور امریکا است و به کار مربیگری در تیم فوتبال جورج میسون امریکا می‌پردازد. دروازه‌بان 
سابق استقلال به عنوان مربی گلرها در این باشگاه کار می‌کند اما بازگشت طالب‌لو به استقلال نیز خیلی زود تعیین‌تکلیف شد 
و درحالی که روز گذشته همه منتظر بودند پاسخ مثبت از سوی طالب‌لو به ایران برسد و او ساکش را به سمت ایران ببندد اما 

آقا وحید تصمیم دیگری اتخاذ و اعلام کرد بنای بازگشت به ایران و کار در استقلال را در شرایط فعلی ندارد.
درباره اینکه طالب‌لو چرا پیشنهاد استقلال را نپذیرفت، این موضوع مطرح شده که او علاقه‌ای به مربیگری دروازه‌بان‌ها در 

استقلال ندارد و به نوعی قصد داشته به عنوان مربی در کادرفنی قرار بگیرد.
این خبر ممکن اســت به واقعیت نزدیک باشــد به این دلیل که طالب‌لو در گذشــته نیز هرگاه پای صحبت درباره حرفه‌ 
مربیگری به میان می‌آمد، به این موضوع اشــاره می‌کرد که دوســت دارد در فوتبال به عنوان ســرمربی فعالیت کند. در واقع 
طالب‌لو نیز دوست دارد همچون ناصر حجازی که سال‌ها پیش دروازه‌بان استقلال بود و به یک سرمربی ویژه و خاص در این 

باشگاه تبدیل شد، در چنین جایگاهی قرار بگیرد. 
مهدی رحمتی نیز اکنون همین وضعیت را دارد و او هیچ‌گاه راضی به کار مربیگری دروازه‌بانی نشد و از همان ابتدا به عنوان 
سرمربی شروع به فعالیت در فوتبال ایران کرد و احتمالاً طالب‌لو هم بنای کار به عنوان مربی دروازه‌بانی دست‌کم در فوتبال 

ایران را ندارد و می‌خواهد به عنوان سرمربی یا مربی در کادر باشد.

طالب‌لو در رؤیای سرمربیگری

روز گذشته باشگاه پرسپولیس بیانیه‌ای منتشر کرد تا از هوادارانش بخواهد پشت تیم باشند اما به نظر می‌رسد در پس آن جملات 
احساســی و تحریک‌کننده جامعه هواداری، این معنا نهفته باشــد که تلاش باشگاه برای رسیدن به گزینه نهایی به نتیجه مشخصی 

نینجامیده است.
البته که پروسه یافتن سرمربی خارجی جدید بسیار سخت و پیچیده به نظر می‌رسد و این‌طور نیست که بعد از بررسی گزینه‌ها و 
تأیید آنها بلافاصله با یکی از این مربیان توافق و همکاری را شروع کرد. این ماجرا در فصل زمستان و میانه فصل فوتبالی هم بسیار 
دشوار‌تر می‌شود تا جایی که حالا می‌بینیم تلاش سه هفته‌ای مدیران باشگاه پرسپولیس در این زمینه به نتیجه مطلوب نرسیده است.

رضا درویش و مدیران باشگاه پرسپولیس بعدازظهر دیروز جلسه‌ای طولانی تشکیل دادند 
تا گزینه‌های نهایی را بررسی کنند. در عین حال یکی از مدیران باشگاه تأیید کرد که دوباره 
به دو گزینه نهایی رســیده‌ایم و مذاکرات ادامه دارد اما شــاید تا امروز هم خبری از انتخاب 

سرمربی جدید نشود.
گفته می‌شود یکی از این گزینه‌ها روی فاریا مربی پرتغالی 49ساله‌ای است که سال‌ها دستیار 
ژوزه مورینیوی نامدار بود و بعد از حضور با این مربی در منچستریونایتد از ژانویه 2019 تا ژانویه 
2020 به مدت یک سال تنها تجربه سرمربیگری‌اش را در الدحیل قطر پشت سر گذاشت و در 
32 مسابقه سرمربی این تیم بود که میانگین 1.91 امتیاز از هر بازی را به نام خود ثبت کرد.

فاریا در پنج ســال گذشته در هیچ تیمی حضور نداشته و به عنوان مشاور اتحادیه فوتبال 
انگلیــس و یوفا همکاری کرده اســت. این مربی پرتغالی دو روز قبــل در مصاحبه با یکی از 
رسانه‌های داخلی به صورت غیرمستقیم نسبت به حضور در پرسپولیس ابراز علاقه کرده بود. 
جالب اینکه او صفحه اینستاگرام پرسپولیس را هم دنبال کرده تا عملًا خودش را برای نشستن 

به جای گاریدو کاندیدا کند.
همچنین رسانه الکاس قطر هم خبر علاقه‌مندی پرسپولیس به این مربی را منتشر کرده تا 
مدیران پرسپولیس بعد از تکذیبیه‌های ابتدایی حالا از دستیار سابق مورینیو به‌عنوان یکی از 
گزینه‌های خود نام ببرند و فعلًا از گزینه دیگر هم خبری نیست اما برخی منابع خبری گفته‌اند 
شاید از بین روی فاریا و کریم باقری یکی به عنوان سرمربی تا فردا معرفی شود. در عین حال 
این احتمال به صورت جدی هم وجود دارد که پرسپولیس بدون سرمربی در بازی عصر جمعه 
سوپرجام مقابل سپاهان به میدان برود و همان کادری که در دو بازی آخر نیم‌فصل لیگ تیم 

را هدایت کردند، پرسپولیس را برای رسیدن به یک جام دیگر هدایت کنند.
 از ســوی دیگر ســیدجلال حسینی یکی از اعضای این کادر دیروز استوری جالبی منتشر 
کرد که می‌تواند در دل خود حرف‌های نگفته‌ای داشته باشد. مربی سرخ‌ها تصویر مشترکش 
با کریم باقری و افشین پیروانی روی نیمکت تیمش را بدون هیچ متن و نشانه‌ای منتشر کرد 
تا بگوید برای هدایت تیم در سوپرجام حاضرند یا اینکه از جانب باشگاه به آنها گفته شده تیم 

را برای بازی سوپرجام آماده و هدایت کنند.
 

  نقشه پرسپولیس:دستیار مورینیو، کمک باقری
 روی فاریا  یکی از گزینه‌های جدی پرسپولیس برای سرمربیگری است اما  شاید این مربی 
پرتغالی در نقش کمک مربی در کادر فنی پرسپولیس مشغول به کار شود.نکته جالب اینجاست 
که این مربی حاضر شده به عنوان دستیار هم در کادر فنی پرسپولیس کار کند و شاید با این 
عنوان به کادر فنی سرخ‌ها اضافه شود. در واقع دستیار سابق مورینیو نگفت که دستیار کدام 
سرمربی در پرسپولیس خواهد شد اما پروژه درویش و مدیران باشگاه این است که کریم باقری 
را در راس کادر فنی داشــته باشــند و از فاریا به عنوان کمک او در کادر بهره بگیرند. در عین 
حال گفته می‌شــود اگر کریم باقری در بازی سوپرجام مقابل سپاهان هم برنده باشد احتمال 
اینکه پست سرمربیگری را با حضور یک مربی توانمند خارجی در کادرش بپذیرد بیشتر خواهد 
شــد. گفته می‌شــود در صورتی که فاریا به عنوان کمک مربی و دستیار با باشگاه پرسپولیس 
قرارداد منعقد کند رقم قراردادش پایین‌تر خواهد آمد و قطعاً زیر یک میلیون دلار خواهد بود.

روایت داور کشتی که بخاطر کمک به تیم ایران از مسابقات جهانی اخراج شد!
داور بین‌المللی کشــتی ایران ماجرای اخراج خود از مسابقات جهانی جوانان که 

در پی کمک به مربیان ایران اتفاق افتاد را شرح داد.
احمد، درباره ماجرای کمک او به سرمربی تیم کشتی فرنگی جوانان ایران در جریان 
رقابت‌های قهرمانی جهان که باعث شد او از سوی کمیسیون داوران اتحادیه جهانی 
کشتی، علاوه بر اخراج از مسابقات با یک درجه تنزل درجه روبرو شود، اظهار کرد: 
درست است که ما داور بین‌المللی هستیم و باید پایبند به قوانین حرفه‌ای در داوری 
باشیم و بر اساس عدالت رفتار کنیم اما من قبل از آن یک ایرانی هستم و به وطنم 
عرق دارم. ابتدا باید بگویم که از کاری که کردم به هیچ وجه پشیمان نیستم چرا که 
به هموطنانم کمک کردم و این کار کاملا دلی بود. در این ۲ یا ۳ روز که دوســتان 
و اقوام من متوجه این اتفاق شــدند بــا من تماس گرفتند و همدردی کردند که از 
همه آن‌ها تشکر می‌کنم. خود من هم از اینکه یک درجه تنزل پیدا کردم و فرصت 

المپیکی شدن را از دست دادم خیلی ناراحتم اما این کار را از ته دل انجام دادم.
داور بین‌المللی کشتی ایران، افزود: بنده تنها داور ایران هستم که در کشتی فرنگی 
عضو تیم ملی بودم و مدال طلای بین‌المللی کســب کرده‌ام. حمید باوفا ســرمربی 
تیم ملی که از دوستان نزدیک و همدوره من است در راه اعزام به مسابقات جهانی 
جوانان در هواپیما به من گفت »احمد تو را به خدا حواست به بچه‌های ما باشد که 
سر ما را با ناداوری نبرند چرا که چند دوره قهرمان جهان شده‌ایم و همه نگاه‌ها به 
تیم ایران اســت.« من هم در جواب گفتم هر کاری بتوانم می‌کنم تا حق تیم ایران 
خورده نشود. به او گفتم »حین مسابقات هر کجا که برای چلنج مردد بودی به من 
نگاه کن تا به تو اشــاره کنم چه کاری انجام بدهی.« بنده در شــهرری دبیر ورزشی 
هســتم و یکی از شــاگردان باوفا که در این مسابقات نیز به مدال برنز جهان رسید 

شاگرد خود من در مدرسه بود.
وی ادامه داد: در مسابقات جهانی از ۴ زاویه دوربین وجود دارد و امکان ندارد که 
صحنه‌های مبارزه پنهان بماند اما مربی که کنار تشک نشسته فقط از یک زاویه نگاه 
می‌کند و در لحظه باید تصمیم بگیرد که چلنج داشــته باشد یا نه. به همین خاطر 
احتمال اشتباه نزد هر مربی زیاد است. در زمان مبارزه بچه‌های ایران در زمان‌هایی 
که باوفا مردد بود بلافاصله به من نگاه می‌کرد و من با اشاره به او می‌گفتم که چلنج 

کن و او هم این کار را انجام می‌داد. همین موضوع باعث شد که ۳ مرتبه امتیازات 
قانونی به کشــتی‌گیران ما داده شود و همین امتیازات نیز نقش مهمی در قهرمانی 
تیم ایران داشــت. علاوه بر یک فینال، در یک دیدار رده‌بندی که شــاگرد خود من 
کشــتی می‌گرفت کمک من باعث شد شاگرد خودم در مدرسه به مدال برنز جهان 
برسد. حتی غلامرضا محمدی سرمربی تیم آزاد جوانان نیز در یک برنامه تلویزیونی 

گفت اگر تیم ما هم یک احمد تاجیک داشت قطعا قهرمان می‌شدیم.
تاجیک در ادامه گفتگو با ایسنا، تصریح کرد: کمک‌های بنده به کادر تیم ایران در 
موارد داوری به صورت پنهانی ادامه داشت تا اینکه در روز دوم مسابقات محمدمهدی 
غلامپور کشــتی‌گیر شــیرازی ایران در فینال وزن ۶۰ کیلوگرم در یک مبارزه مهم 
مقابل حریف ترکیه‌ای به روی تشــک رفت. کشتی‌گیر ما در جریان مبارزه فن پیچ 
کمر زد که ۴ امتیاز داشت اما داور ۲ امتیاز داد چرا که فکر می‌کرد کشتی‌گیر ترک 
از تشــک کنده نشده است. پس از این اتفاق حمید باوفا هم به علت استرس بالای 
مبارزه حواسش کاملا به کشتی بود و به من نگاه نمی‌کرد. من هر چه از قسمت داوران 
اشاره کردم او متوجه نشد اما من طاقت نیاوردم و با صدای بلند داد زدم حمید چلنج 
کن که او هم این کار را انجام داد و پس از بررسی ۴ امتیاز به کشتی‌گیر ما دادند.

داور کشتی ایران، ادامه داد: اما زمانی که من داد زدم ابراهیم چی‌چی اوغلو عضو 

ترکیه‌ای و سرشناس داوری اتحادیه جهانی کشتی و ناظر داوری مسابقات بلافاصله 
روی خود را برگرداند و به من نگاه کرد و متوجه این اتفاق شد. از سوی دیگر داوران 
ترکیه ای هم که در کنار ما نشســته بودند به او گفته بودند که من چند مرتبه در 
جریان مسابقات این کار را کرده‌ام. همچنین یکی از داوران آذربایجانی نیز در ۲ روز 
مسابقات به صورت پنهانی از من فیلم گرفته بود که نشان می‌داد پنهانی در حال کمک 
به تیم ایران هســتم.تاجیک خاطرنشان کرد: پس از آن در حین مسابقات کلینیک 
داوران برگزار شد و چی‌چی اوغلو فیلم من در حال کمک فنی به مربیان ایران را در 
حضور همه داوران بر روی مانیتور پخش کرد. او ســپس گفت تاجیک به قدری در 
روز نخســت عملکرد فوق‌العاده‌ای داشته است که به او یک دیدار فینال مسابقات و 
یک مبارزه ســوم و پنجمی دادیم و قصد داشتیم پس از این مسابقات درجه داوری 
او را به داور المپیکی ارتقاء دهیم اما با این کاری که کرد نه تنها از ادامه داوری در 
مسابقات محروم می‌شود، بلکه یک درجه داوری او نیز کاهش پیدا می‌کند. پس از 
آن نیز من را از کلینیک و ســالن مســابقات اخراج کردند.داور اهل شهرری کشتی 
ایران، ادامه داد: پس از این اتفاق دم حمید باوفا گرم که بلافاصله به آقای دبیر زنگ 
زد. آقای دبیر هم به محض آنکه متوجه این موضوع شد با من تماس گرفت و گفت 
نگران نباش هر کاری بتوانم برایت انجام می‌دهم. رییس فدراسیون سپس به آنتونیو 
سیلوستری رئیس آلمانی کمیسیون داوران اتحادیه جهانی کشتی نامه زد و با لالوویچ 
هم صحبت کرد. خدا پدر و مادر دبیر را بیامرزد او برای من کم نگذاشت و هر کاری 
که توانست انجام داد. حتی آنتونیو نیز گفته بود که احمد تاجیک از بهترین داوران 
ماست اما تحت فشار هستیم و نمی‌توانیم الان کاری انجام دهیم اما قطعا او مجددا 
درجــه‌اش را پس می‌گیرد. آقای دبیر دیروز هم با من تماس گرفت و گفت ناراحت 

نباش پیگیر کارت هستیم و قرار است به مسابقات اعزام شوی.
وی افزود: جا دارد یک خاطره بگویم که خیلی از اوقات دوست ندارند مدال‌ها به 
ایران برسد. در جریان المپیک 2012 لندن یکی از داوران ما که در آن رویداد قضاوت 
می‌کــرد برای من تعریف می‌کرد و می‌گفــت در کلینیک داوری در خلال المپیک 
لندن بودیم، مارتینتی رییس وقت فدراســیون جهانی کشتی به اکبر طهماسبی و 
بهمن طالبی دو دار ایران در المپیک لندن می‌گوید شما بیرون بروید و قهوه بخورید. 
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رنو ۵ برقی بهترین 
خودرو سال ۲۰۲۵ اروپا

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/26
شماره : 1798

هاچ‌بک رنو ۵ برقی با پشت سر گذاشتن رقبای اصلی خود توانست 
عنوان بهترین خودرو سال ۲۰۲۵ اروپا را با امتیاز قابل توجهی کسب کند.

 رطبق آخرین اخبار خودرو، رقابت مشهور انتخاب خودرو سال اروپا 
)The Car of The Year( برای سال ۲۰۲۵ در هفته جاری برگزار شد و 
سرانجام اسامی نامزدهای نهایی این رویداد توسط داوران اعلام شدند. 
هاچ‌بک جذاب رنو ۵ برقی توانست با پیشی گرفتن از سایر رقبا و کسب 

امتیاز قاطع، عنوان بهترین خودرو سال ۲۰۲۵ را با اقتدار کسب کند.

رنو ۵ برقی؛ به بهترین خودرو اروپا سال در ۲۰۲۵ سلام کنید!
رنو 5، هاچ‌بک الکتریکی فرانسوی با اختلاف قابل توجهی نسبت به 
رقبای خود، کیا EV3 و سیتروئن C3 که به ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم 
قرار گرفتند، موفق به کسب عنوان خودروی سال ۲۰۲۵ اروپا شد. این 
خبر در نمایشگاه خودروی بروکسل اعلام شد و پیروزی رنو 5، موفقیت 
رنو در این رقابت را پس از انتخاب رنو سنیک به عنوان خودروی سال 

2024 اروپا، تکرار می‌کند.

 Lucano L7 از طریق نمایندگی‌های رسمی، قیمت این کراس اوور جذاب مشخص شد. قیمت L7 عاطقه دهقانی  -   سرانجام همزمان با آغاز پیش ثبت نام لوکانو
چقدر است؟

دلار  81.900

یورو 84.600

پوند  100.100

درهم  22.250

لیر  2.310

سکه  تمام  57.400.000

سکه نیم  33.100.000

سکه ربع  18.550.000

سکه یک گرمی  8.850.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

کراس اوور لوکانو کراس اوور لوکانو L7L7 در بازار ایران در بازار ایران

قیمت طلا با توجه به عدم قطعیت سیاست ترامپ و 
داده‌های قوی ایالات‌ متحده ثابت ماند.

طلا پس از اینکه هفته گذشته با وجود موارد مخالف 
ناشی از بازده اوراق قرضه قوی‌تر و دلار قوی‌تر، ۱.۹ درصد 
افزایش داشت، نزدیک به بالاترین میزان خود در یک ماه 

گذشته و در حدود ۲۶۹۰ دلار در هر اونس معامله شد.
قیمت طلا امروز دوشنبه )۱۳ ژانویه( ثابت ماند و تحت 
تاثیر عدم اطمینان در مورد سیاست‌های دولت ترامپ که 
تقاضای پناهگاه امــن را افزایش می‌دهد و گزارش قوی 
اشتغال ایالات‌متحده که از احتیاط فدرال رزرو در مورد 

کاهش نرخ بهره در آینده حمایت می‌کرد، قرار گرفت.
طلا در قیمت ۲۶۹۰ دلار و ۴۹ سنت در هر اونس باقی 
ماند و نزدیک به بالاترین سطح از روز جمعه ۱۲ دسامبر 
بــود. طلای آمریکا با ۰.۲ درصد افزایش به ۲۷۲۰ دلار و 

۲۰ سنت رسید.
گزارشی که در روز جمعه منتشر شد، انعطاف‌پذیری 
بازار کار ایالات‌متحده را نشان داد که باعث شد اقتصاددانان 
در برخی بانک‌های بزرگ پیش‌بینی‌های کاهش بیشتر نرخ 
بهره را اصلاح کنند. اداره آمار کار وزارت کار آمریکا اعلام 
کرد که حقوق و دســتمزد غیرکشاورزی در ماه گذشته 
۲۵۶ هزار شغل افزایش یافته است که بیشترین میزان از 
مارس ۲۰۲۴ بوده است. در حالی که هزینه‌های استقراض 
بالاتر معمولاً برای فلز گرانبهای بدون بهره منفی است، 
ســرمایه‌گذاران برای نوسانات بیشتر در آستانه بازگشت 

دونالد ترامپ به کاخ سفید آماده می‌شوند.
شمش به عنوان پوششی در برابر تورم استفاده می شود، 
اگرچه نرخ‌های بهره بالاتر جذابیت دارایی بدون بازده را 
کاهش می‌دهد.ســرمایه گذاران انتشار شاخص قیمت 
مصرف کننده ماهانه را که در اواخر هفته منتشر می‌شود، 
در نظر خواهند داشت. چندین مقام فدرال رزرو نیز قرار 
است در این هفته از جمله جان ویلیامز در روز چهارشنبه 
سخنرانی کنند.اس‌پی‌دی آرگلدتراست، بزرگترین صندوق 
سرمایه‌گذاری تحت پشــتوانه طلا در جهان، اعلام کرد 
دارایی‌هــای آن ۰.۶۶ درصد افزایش یافت و از ۸۷۱.۰۸ 
تن در روز چهارشنبه به ۸۷۶.۸۲ تن در روز جمعه رسید.

تخفیف‌های طلا در هند هفته گذشته ه دلیل افزایش 
قیمت‌های محلی افزایش یافت، در حالی که ســال نوی 
چینی آتی باعث تحریک خرید در ســایر بازارهای اصلی 

آسیا شد.

 ترامپ، چراغ قرمز
 بازار طلا شد

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، تحت 
تاثیر تحریم‌های جدید آمریکا علیه صادرات نفت روسیه، 
برای سومین روز متوالی افزایش یافت و از مرز ۸۱ دلار در 
هر بشکه گذشت. بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و 
۴۷ ســنت معادل ۱.۸۴ درصد افزایش، به ۸۱ دلار و ۲۳ 
ســنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۵۵ ســنت معادل ۲.۰۲ 
درصد افزایش، به ۷۸ دلار و ۱۲ سنت در هر بشکه رسید.

پس از اینکــه وزارت خزانه داری آمریکا، روز جمعه، 
تحریم‌های گسترده ای را علیه نفت روسیه اعمال کرد، 
نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت از هشتم ژانویه، بیش 
از ۶ درصد صعود کرده اند. تحریم‌های جدید، شرکت‌های 
»گازپروم نفت« و »ســورگوت نفت گاز« و ۱۸۳ کشتی 
مشــارکت کننده در نقل و انتقال نفت روســیه را هدف 
گرفت.معامله‌گران و تحلیلگران می‌گویند با تحریم‌های 
آمریکا علیه تولیدکنندگان روســیه و محدودتر شــدن 
عرضه به مشــتریان بزرگ مسکو، پالایشگاه‌های چینی 
و هندی، نفت بیشــتری را از خاورمیانه، آفریقا و آمریکا 
تهیه خواهند کرد که قیمت و هزینه‌های حمل را افزایش 
می‌دهد.تحلیلگران گلدمن ساکس در یادداشتی نوشتند: 
اعلام تحریم‌های آمریکا، دیدگاه ما را تقویت می‌کند که 
ریسک‌های متوجه پیش بینی این بانک از قیمت ۷۰ تا 
۸۵ دلار نفت برنت در کوتاه مدت، به سمت صعود مایل 
است. تخمین می‌زنیم که کشتی‌های تحریم شده، ۱.۷ 
بشکه در روز نفت در سال ۲۰۲۴ یا معادل ۲۵ درصد از 

صادرات روسیه را حمل کردند.

جهش قیمت نفت پس از 
اعلام تحریم‌های آمریکا

نخســتین قطار فیبر کربنی جهان در چین که 
قرار اســت انتشار کربن دی اکســید را به میزان 
۱۳۰ تن کاهش دهد و حدود ۱۱ درصد ســبک‌تر 
از قطارهای سنتی هم‌اندازه خود است و به آن اجازه 
می‌دهد با هفت درصد مصرف انرژی کمتر کار کند، 

وارد خدمت شد.
 اولین قطار مسافربری فیبر کربنی جهان موسوم 
به »Carbon Star Express ۱.۰ CETROVO« اکنون 
به طور رسمی در چین روی ریل قرار گرفته و وارد 

خدمت شده است.
این قطار که در خط ۱ مترو در چینگدائو استان 
شاندونگ چین کار می‌کند، حمل و نقل مسافران 

را آغاز کرده است.
قطار فیبر کربنی که به طور مســتقل توســط 
شرکت‌های چینی توسعه یافته است، یک انقلاب 
پیشگامانه در فناوری قطارها است، چرا که سازه‌های 
آن نظیر بدنه در درجه اول از فیبر کربن ســاخته 
شده‌اند که آن را سبک‌تر و کم‌مصرف‌تر از قطارهای 

تمام فلزی سنتی می‌کند.
این قطــار در یک خط آهن که به عنوان خط 
اصلی شمال به جنوب چینگدائو شناخته می‌شود، 
به طول ۳۷.۲ مایل با ۴۱ ایســتگاه به کار گرفته 

شده است.

مدل جدید »Sky-T1« یک مدل هوش مصنوعی 
منبع باز است که می‌توان آن را با کمتر از ۴۵۰ دلار 

آموزش داد.
توسعه مدل‌های موســوم به »هوش مصنوعی 

استدلالی« آسان‌تر و ارزان‌تر می‌شود.
به نقــل از تــک کرانــچ، شــرکت آمریکایی 
»نوآاســکای«که حاصــل همــکاری گروهــی از 
پژوهشگران »دانشگاه کالیفرنیا برکلی«است، مدل 
»32B-Preview-Sky-T1« را منتشــر کــرد. ایــن 
یک مدل اســتدلالی است که با نسخه o1 شرکت 
»اوپن‌ای‌آی«در تعدادی از معیارهای کلیدی رقابت 
می‌کند. به نظر می‌رسد Sky-T1 اولین مدل استدلالی 

منبع باز واقعی است.
این گروه پژوهشــی، مجموعــه داده‌های مورد 
استفاده برای آموزش مدل و کد آموزشی آن را منتشر 
کردند. آنها در یک پست وبلاگ نوشتند: نکته قابل 
توجه این است که 32B-Preview-Sky-T1 با کمتر 
از ۴۵۰ دلار آموزش داده شد. این نشان می‌دهد که 
می‌توان توانایی‌های استدلالی سطح بالا را به صورت 

مقرون‌به‌صرفه و کارآمد تکرار کرد.
۴۵۰ دلار ممکن است چندان مقرون‌به‌صرفه به 
نظر نرسد اما چندی پیش بود که آموزش یک مدل 
با عملکرد قابل مقایســه با Sky-T1، میلیون‌ها دلار 
هزینه به بار آورد. داده‌های آموزشی مصنوعی یا داده 
های آموزشی تولید شده توسط مدل‌های دیگر، به 
 Palmyra X« کاهــش هزینه‌ها کمک کرده‌اند. مدل
004« که به تازگی توســط شرکت هوش مصنوعی 
»رایتر«منتشــر شــده و تقریبا به طور کامل روی 
داده‌های مصنوعی آمــوزش دیده، طبق گزارش‌ها 
فقط ۷۰۰ هزار دلار برای توسعه هزینه داشته است.

برخلاف بیشــتر مدل‌های هــوش مصنوعی، 
مدل‌های استدلالی به ‌طور مؤثر خود را مورد بررسی 
قرار می‌دهند تا از برخی تله‌هایی که معمولا به مدل‌ها 
آسیب می‌رسانند، اجتناب کنند. مدل‌های استدلالی 
در مقایسه با مدل‌های غیر استدلالی معمولی، کمی 
بیشــتر زمان می‌خواهند تا به راه‌ حل برسند. نکته 
مثبت این است که این مدل‌ها در حوزه‌هایی مانند 

فیزیک، علوم و ریاضیات قابل اعتمادتر هستند.
پژوهشگران نوآاسکای گفتند که از مدل استدلال 
دیگری به نــام »32B-Preview-QwQ« برای تولید 
داده‌های آموزشــی اولیه Sky-T1 استفاده کرده‌اند. 
ســپس، پژوهشــگران به مدیریت ترکیب داده‌ها 
پرداختنــد و از 4o-mini-GPT شــرکت اوپن‌ای‌آی 
استفاده کردند تا داده‌ها را به صورت قالب قابل اجرا 
درآورند. آموزش Sky-T1 با ۳۲ میلیارد پارامتر حدود 
 H100 ۱۹ ساعت با اســتفاده از پردازنده گرافیکی

شرکت »انویدیا«)Nvidia( طول کشید.
به گفته گروه نوآاسکای، Sky-T1 در مجموعه‌ای 
از چالش‌های ریاضی ســطح رقابتی، بهتر از نسخه 
پیش‌نمایش اولیه o1 عمل می‌کند و پیش‌نمایش 
o1 را در مجموعه‌ای از مشکلات دشوار یک ارزیابی 

کدنویسی شکست می‌دهد.

  ایجاد مشوق‌های سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور گفت: نگرش تولید محور 
برای جبران نیاز کشــور، کارآمد نیســت و باید سوی نگاه در مدیریت انرژی و حل 
مسأله ناترازی، معطوف به مدیریت و بهینه‌سازی مصرف و راهکارهای اثربخش برای 

افزایش بهره‌وری باشد.
 حسین افشین در پنل تخصصی »سیاست‌گذاری در حوزه انرژی و توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر با رویکرد رفع ناترازی و جذب سرمایه«، که در محل برگزاری همایش 
ایران پتروکم ۲۰۲۵ برگزار شد، به بررسی ابعاد و علل ناترازی انرژی کشور پرداخت 
و این مســأله را یک عارضه مزمن و مبتلا بودن عرصه‌های مختلف کشــور به آن را 
ناشــی از مشکلات ریشه‌ای و بنیادین در اقتصاد دانست و افزود: ناترازی‌های کشور 
که منحصر به حوزه انرژی نیستند، جزء بیماری‌های مزمنی هستند که کشورمان به 
آنها مبتلا است و باید توجه داشت که این عارضه‌ها را نمی‌توان با راه‌کارهای مقطعی 

و در کوتاه‌مدت به صورت ریشه‌ای و اصولی درمان کرد.
وی با بیان این‌که رشــد در تولید انرژی، بدون توجه به اصلاح الگوهای مصرف، 
پاسخ‌گوی نیازهای کشور نخواهد بود، ادامه داد: مرتباً از رکوردشکنی در میزان تولید 
گاز طبیعی صحبت می‌کنیم و در حال حاضر، روزانه ۸۵۰ میلیون مترمکعب تولید گاز 
داریم. اما این تولید در شرایطی است که بیش از ۱۱۰۰ میلیون مترمکعب مصرف داریم 
که بیش از ۶۰۰ میلیون مترمکعب آن مصرف خانه‌ها است و ۲۴۰ میلیون مترمکعب 
آن باید به صنعت اختصاص یابد. ۲۳۰ میلیون مترمکعب هم باید به نیروگاه‌ها داده 
شود و از آن‌جایی که نمی‌توانیم این میزان از نیاز نیروگاه‌ها را با گاز تأمین کنیم، ۱۳۰ 
میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه تخصیص می‌یابد و مابقی نیاز، از طریق تخصیص 
دیگر سوخت‌ها تأمین می‌شود.وی با تأکید بر این‌که دیدگاه حکمرانی باید در حوزه 
انرژی به شکل ساختاری اصلاح شود، ادامه داد: نگرش تولیدمحور برای جبران نیاز 
کشــور، کارآمد نیست و باید نگاه در مدیریت انرژی و حل مسأله ناترازی، معطوف 
به مدیریت و بهینه‌سازی مصرف و راه‌کارهای اثربخش برای افزایش بهره‌وری باشد.

معاون علمی رئیس‌جمهور در ادامه تصریح کرد: گفته می‌شــود که سهم عمده 
مصرف گاز در مصرف خانگی صرف می‌شود، اما آیا راه‌کار حل این مسأله، در قطع 

نیســت؟  مصرف‌کنندگان خانگی ما ۸۰ درصد اتلاف انرژی دارند. وقتی یک گاز 
خانه ساخته می‌شود، در نگاه اول به نظر می‌رسد این ساختمان 
حائز استانداردهای لازم است، اما قرار دادن یک حسگر حرارتی 
مقابل دیوارهای ساختمان در هنگام فعال بودن وسایل گرمایشی 
و سرمایشی، میزان قابل توجهی از هدررفت انرژی از ساختمان 
را آشــکار می‌کند. اگر از امروز آغاز کنیم و مســائل انرژی در 
ســاختمان‌ها به طور جدی و از مسیرهای قانونی دنبال شود، 

ساختمان‌ها ملزم به اجرای الزامات انرژی می‌شوند.

اولین قطار فیبر کربنی 
جهان در چین

این مدل جدید هوش 
مصنوعی فقط ۴۵۰ دلار 

خرج برمی‌دارد

  لوکانو به عنوان زیرمجموعه لوکس چری در ایران با خودروهای 
جذابی مثل لوکانو ۷ و لوکانو ۸ شــناخته شده است. هم اکنون 
زمزمه‌هایی مبنی بر آغاز پیش ثبت نام شاسی بلند خوش ترکیب 
این برند به گوش می‌رسد و به همین خاطر تصمیم گرفته‌ایم ضمن 
موشکافی لوکانو L7 و توضیح مشخصات و امکانات آن، قیمت این 

محصول را اعلام کنیم.
براساس ادعای نمایندگی‌های لوکانو در سراسر کشور، اولین 
روز از بهمن ماه سال 1403، لوکانو ال 7 با همین نشان تجاری 
به فروش می‌رســد. همچنین گفته شده که تیراژ این مونتاژی 
چینی بالا بوده و تقریبا نیاز اغلب متقاضیان را پاســخگو است. 
کمتر از دو هفته مانده به آغاز رسمی فروش Lucano L7 در بازار 
ایران، نمایندگی‌های این برند، در حال انجام کارهای پیش ثبت 
نام هســتند تا از اوایل بهمن ماه شاهد ثبت نام رسمی و سپس 

عرضه آن باشیم.
گرچه شــنیده‌ها حاکی از این اســت که شاسی بلند فوق 
قــرار بوده با قیمت 2.5 میلیارد تومان راهی بازار شــود، اما در 
نهایت تصمیم گرفته شــده است که قیمت اندکی کاهش یابد 
 تا بازار رقابتی حفظ گردد. با این اوصاف قیمت دقیقی نمی‌توان

 برای لوکانو L7 اعلام کرد، اما قطعا عددی بین ۲.۲ تا ۲.۴ میلیارد 

تومان خواهد بود.

L7 قیمت کراس اوور لوکانو 
در صورتی که قیمــت این خودرو حدود ۲.۲ تا ۲.۴ میلیارد 
تومان باشد، فونیکس تیگو ۷ پرو مکس را با اختلاف پشت سر 
می‌گذارد و در محدوده قیمتی اکستریم LX قرار می گیرد. باید 
دید که آیا مشتریان حاضرند برای خرید نسخه صفرکیلومتر این 

شاسی بلند تا این اندازه هزینه کنند یا خیر!

L7 مشخصات لوکانو 
زیر کاپوت لوکانو ال ۷ یک پیشــرانه ۱.۶ لیتری توربوشارژ 
تعبیه شده که ۴ سیلندر بنزینی است و می‌تواند در شرایط ایده 
آل، ۱۹۷ اسب بخار قدرت و ۲۹۰ نیوتن متر گشتاور تولید کند. 
نیروی محرکه این خودرو از طریق یک گیربکس دبل کلاچ روغنی 
به سمت چرخ‌ها روانه می‌شود تا هر چهار چرخ این شاسی بلند 
دو دیفرانسیل، توان حرکتی مطلوبی به ارمغان بیاورند. امکانات و 

تجهیزات این محصول لوکس عبارتنداز:
هشدار تغییر لاین و خروج از خط

رادار تصادف از عقب

رادار تشخیص نقطه کور
دستیار کمکی بین خطوط

سیستم کمکی ترافیک
کروز کنترل هوشمند

نور بالا اتوماتیک
هشدار تصادف از جلو

ترمز اضطراری خودکار
کنترل پایداری و کشش

سامانه کنترل سرعت خودرو در سرپایینی
۶ کیسه هوا

دوربین ۳۶۰ درجه
تنظیم برقی صندلی‌های جلو با سردکن و گرم کن

سیستم پایش فشار باد تایرها
جک برقی صندوق عقب به همراه سنسور پا

مولتی مدیا لمسی
ورود بدون کلید و استارت دکمه‌ای

ترمز پارک برقی و اتوهلد
سانروف برقی

سامانه استارت / استاپ

روند سالمندشدن جمعیت در ایران با توجه به شاخص‌ها و ابزارهای آماری و جمعیت‌شناسی آغاز 
شده است. طبق آخرین سرشــماری مرکز آمار ایران در سال ۱۳۹۵، سهم جمعیت سالمندان ۶۵ 
سال و بالاتر ۶.۱ درصد بوده که همین مرکز در پیش‌بینی‌های جمعیتی خود برآورد کرده است که به 

ترتیب در سال ۱۴۱۰ به ۱۰ درصد و در سال ۱۴۲۰ به ۱۳درصد برسد.

رئیس ســازمان فضایی ایران از رونمایی از ماهواره‌های »پایا«، »ظفر ۲« و پارس ۱ و ۲ در 
دهه فجر خبر داد و گفت: ماهواره راداری »راد ۱« و »راد ۲« در حال ســاخت هســتند. دقت 
تصویربرداری ماهواره »راد ۱« ۵۰ متر اســت و ســاخت آن تا اواخر ۱۴۰۴ به اتمام می‌رسد و 
سال آینده هم رونمایی می‌شود. دقت تصویربرداری ماهواره »راد ۲«، ۲۰ متر است و طراحی 

محموله های آن در حال انجام است.
 دکتر حسن سالاریه در نشست خبری امروز با بیان اینکه تاکنون اتفاقات خوبی در صنعت 
فضایی رخ داده است، گفت: ماهواره‌های »ظفر ۲« و »پایا« قرار بود در اول دی ماه جاری پرتاب 
شوند که پرتاب آنها با تاخیر مواجه شد، ولی بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده قرار است در 

اواخر بهار سال ۱۴۰۴ پرتاب شوند.
وی افزود: ماهواره »ظفر ۲« قابلیت تصویربرداری ۱۶ متر و ماهواره »پایا« قدرت تصویربرداری 

۱۰ متر رنگی و ۵ متر سیاه و سفید را دارد.
ســالاریه تاکید کرد: این دو ماهواره به صورت همزمان با پرتابگر خارجی به مدار خورشید 
آهنگ پرتاب خواهند شد.رئیس سازمان فضایی ایران با اشاره به وضعیت پایگاه فضایی چابهار، 
خاطر نشــان کرد: طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده فاز اول این پایگاه در تابستان سال ۱۴۰۴ 

به پایان می‌رسد، ولی بنا داریم تا انتهای سال جاری بهره‌برداری از این پایگاه را کلید بزنیم.
وی از اولین پرتاب از پایگاه فضایی چابهار تا پایان سال خبر داد و یادآور شد: از این طریق 

این پایگاه فضایی شرایط عملیاتی به خود می‌گیرد و بخش‌های مختلف این پایگاه مورد تست 
و آزمون قرار می‌گیرد.

سالاریه با تاکید بر اینکه بهره‌برداری از این پایگاه نقطه عطف بی‌نظیر برای کشور برای ورود به 
صنعت فضایی جهانی خواهد بود، اظهار کرد: با راه‌اندازی این پایگاه می‌توانیم خدمات پرتاب را از 
منطقه چابهار صادر کنیم، چرا که این پایگاه امکان تزریق و مدارگذاری ماهواره‌ها در شیب‌های 

مداری مختلف از ۴۰ درجه تا ۱۰۰ درجه را فراهم می‌کند.
رئیس سازمان فضایی ایران با بیان اینکه توسعه این پایگاه ۸۰ درصد پیشرفت داشته است، 
اضافه کرد: سال‌ها صنعت فضایی ایران منتظر این زیر ساخت بوده که با بهره‌برداری از آن این 
هدف محقق خواهد شد.وی با بیان اینکه از ابتدای سال ۱۴۰۳، ۵ تا ۷ پرتاب را برنامه‌ریزی کرده 
بودیم، از برنامه‌ریزی برای تثبیت ماهواره‌برهای سیمرغ، قاصد، قائم و ذوالجناح خبر داد و گفت: تا 
پایان سال حداقل ۳ تا ۴ پرتاب خواهیم داشت.سالاریه، رونمایی از نمونه دوم و اصلاح شده ماهواره 
»پارس ۱« و نمونه اول ماهواره »پارس ۲« در دهه فجر خبر داد و افزود: ماهواره »پارس ۲« در 
مرحله تجمیع قرار دارد و دارای قدرت تصویربرداری رنگی ۸ متر و ۴ متر سیاه و سفید است.

وی رونمایی از ماهواره »ناوک« در دهه فجر را از دیگر برنامه‌های ســال جاری این سازمان 
ذکر کرد و گفت: »ناوک« یک ماهواره مخابراتی با هدف عملیات و تست ارتباطات مخابراتی در 

مدار بالا و بیضوی و کشیده طراحی و ساخته می‌شود.

رونمایی از ماهواره‌های ناوک و پارس ۱ و ۲ در دهه‌ فجر


